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n lil" r ^ merií ní-CUÍ r*UlUS ” F ^ rme^ ei NaPU“ ’ â vobis üistitutam ad cafcoliearum partiam proposite promovenda, id equidem probamns libenter. (Az általatok a 
.ohU sok törekvéseinek emmozditasara „Fejermegyei Napló" czim alatt létesített uj la?ot mi örömmel helyeseljük.) XIII. Leó papa Zichy Nándor grófhoz, 1B95. márc. 6 -fc .

Előfizetési árak: Egész évre 5  frt., félévre 3  frt. 5 0  kr., 
negyedévre 1  frt 3 5  kr. —  Egyes Bzám ára 5  kr. 

Előfizethetni a kiadóhivatalban és minden megyei postahivatalnál.

Felelős szerkesztő:

N é m e th  Ö d ön .
Megjelenik hetenkint 2-szer: szerdán este és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Székesfejérvár, Szent-Iatván-tér 1. sz. 
Hirdetések helyenként 50 kr. Bályegilleték külön 30 kr.

Döntés előtt.
(X.) Lezajlottak a Vaskapu megnyi

tásának fényes ünnepségei: az ágyuk dör
gése elnémult, a zászlók összegöngyölve 
visszakerültek a raktárakba. Minden csen
des a Vaskapunál, csak az uj csatorna álja 
zug egyhangúan a sziklák között.

Az ünnepelt és ünneplő műi sztélék, 
főrendek és képviselők ismét visszatértek 
a fővárosba. Még pár napig tartanak a fél
éves millennáris ünnepélyek s azután kez
detét veszi az uj ezredévbe léppett Ma
gyarország munkálkodása. De a helyett, 
hogy a lélekemelő ezredéves ünnepségek 
uj lelkesedést s elevenséget hoztak volna 
a nemzeti erőkbe, a bizonytalanság nyo
masztó érzetével van eltelve nemcsak a 
kormány és parlament, hanem az egész 
nemzet is.

A  kormány tagjai, kik a hathónapos 
szünet és ünnepségek alatt vigalomból vi
galomba mentek, ünnepeltetve a nemzet s 
a külföldi vendégek által, olyan hangulat
ban vannak, mint a bálrendezők a virra
dat óráiban, midőn már nem tudnak többé 
szórakozni, mivel folyton eszükben van, 
hogy a báli költségek magas számláját 
nemsokára ki kell fizetni. A  leszámolás 
kellemetlenségein kívül nyomasztólag hat 
reájok a helyzet bizonytalansága is.

A  millennáris ünnepségek számos hi
báiért s magáért a kiállítás silány rende
zéséért, sem a sajtó, sem az ellenzéki pár-

XIII. Leó pápa a szabadkömivesekről.
—  A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

A  Trientben most tanácskozó antiszabad- 
kőmives kongresszus alkalmából időszerüne k 
tartjuk közölni X III. Leó pápának „ H u m á 
n u m  G e n u s "  encziklikáját, melyben a sza - 
badkőinivesekkel foglalkozik:

Minthogy a szabadkömives szövetkezetnek 
természete és mibenvolta szembetűnő jelekből, 
— egyes bírói esetek letárgyalásából, — nap
fényre; került szabványai- s szertartásaiból, — 
valamint bizonyos magyarázatokat s fejtege
téseket tartalmazó irodalmi termékekből nem
különben egyes beavatott egyéneknek tanúbi
zonyságaiból is eléggé felismerhető volt: ezen 
apostoli szentszék- nyiltan kárhoztatta azt, 
kijelentvén, hogy a szabadkömives szövetkezet, 
a mily jog- és törvényellenesen keletkezett, ép 
oly veszedelmes nemcsak a kér. egyházra, ha
nem az államra nézve is . . .

Vannak különböző zzövetkezetek, melyek 
habár névre, szokásra, alakra s eredetre nézve 
egymástól különböznek, mégis, mintegy czéljaik 
azonossága s főbb tantételeik hasonlatossága 
miatt: együvé tartoznak, lényegileg megegyez
nek a, szabadkőmivesek szövetkezetével, mely 
amazpknak mintegy középpontul szolgál, belőle 
indulnak ki s bele térnek vissza. Habár ezek 
most már nem lappangnak a homályban, sőt 
az emberek szemeláttára világos nappal is tart
ják üléseiket, s folyóiratokat is adnak ki, 
mégis a dolog lényegébe hatolva, be kell val

i tok nem gyakoroltak kritikát, nehogy az 
; ünnepségek közzé dissonancziát vegyítse

nek. A  kritika joga és kötelessége azon- 
! han csak fel volt függesztve eddig, de nem 

volt egyúttal föladva. A  kiállítás hibái is 
a kiállítás bezárása után, midőn minden
felé ott ólálkodik rémitő arczával a k ra c h , 
csak most fog kellő nagyságában kivilág- 
lani. Ezért a szorongó aggodalom a kor
mány körében, hogy a derű után nagy lesz 
a ború.

Régen megírtuk már, hogy a kormány
nak az volt a szándéka, hogy a kiállítás 
bezárása után feloszlatja a képviselőházat, 
részben azért, hogy a leszámolás kelle
metlenségei elől kitérhessen, részben pedig 
azért, hogy megtépett tekintélyét s pártját 
egy uj többséggel állítsa helyre. Már he
tek óta beszélik beavatott körökben, hogy 
a kormány a parlament feloszlatását elha
tározta, sőt alig egy héttel ezelőtt jeleztük, 
hogy ez irányban előteijesztést is tett a 
koronának.

És míg a hírek alapján az egész 
országban izgatottan készülődtek a válasz
tásokhoz, addig úgy látszik a kormánynak 
választási törekvései, eddig meg nem álla
pítható akadályokba ütközött. Egyik verzió 
szerint a kormány maga lépett vissza a 
szándékolt feloszlatástól még pedig azért, 
mivel a főispánoktól igen rossz informá- 
cziók érkeztek a belügyminiszterhez az uj 
választások esélyeire vonatkozólag. Ez 
azonban alig képezheti okát a meghátrá-

lanunk, hogy a titkos szövetségek jellegével 
bírnak. Sok titokszerü van u. i. azokban, mit 
féltékenyen iparkodnak rejtegetni nemcsak 
idegenek, hanem a tagtársak zöme elöl is, 
-milyenek legtitkosabb s legvégsőbb czéljaik, 
az egyes osztályok nagymesterei, egyes titkos 
és bizalmas összejöveteleik, úgyszintén hatá
rozataik s ezek keresztülvitelének módja és 
esközei. Ide tartozik a tagok jogainak, köte
lességeinek s hivatalainak fokozata, ide a fe
gyelmi szigor, melylyel kormányoztatnak. — 
A  beavatandók kötelesek ünnepiesen igémi, 
,sőt esküvel fogadni, hogy soha senkinek és 
semmiféleképpen sem fogják elárulni a tagtár
sakat, a jelvényeket és a tanokat. íg y  törek
szenek a szabadkőmivesek, mint hajdan a 
manichaeusok, állandó furfanggal és tettetéssel 
önmagukat elrejteni, hogy róluk övéiken kívül 
senkinek se legyen tudomása. Fölkeresik a 
rejtek helyeket, — fölveszik a tudósok és 
bölcsek álarczát, hogy müveiteknek látszassa
nak ; nyelvükön hordják a magasabb műveltség 
szólamait és a szükölködök iránt való szerete
ted — fennen hirdetik, hogy egyedüli czéljuk 
a tömeg jóllétét elősegíteni s a polgári társa
dalom előnyeiben a lehető legtöbbeket részesí
teni. Azonban, ha ez mind igaz volna is, még 
sincs mindezekben felölelve minden czéljuk.

A  fölavatottaknak azonfölül meg kell ígér
niük és fogadniok, hogy vezéreiknek és meste
reiknek a legnagyobb készséggel és bizalommal 
szót fogadnak, minden jeladásukra készen állnak, 
parancsaikat teljesítik, ellenkező esetben készek 
bármily kínos büntetést, sőt magát a halált is 
elszenvedni. És csakugyan a titkok elaruloit s

Mai lapunk 8 oldal.

lásnak. Először azért nem, mivel a kor
mány helyzete februárban még kedvezőt
lenebb lesz, sokkal inkább, hogy sem a 
meghamisított választói liszták azt ellen
súlyozni képesek lennének; másodszor pedig 
azért nem, mivel a kormány épugy mint 
azelőtt nem, úgy ezután sem remélheti, 
hogy programjával, vagy elveivel szerzi 
meg többségét, —  a közigazgatás pedig 
korrumpáltabb és szolgaibb már nem lehet 
mint most.

Egy másik verzió azt tartja, hogy 
a parlament feloszlatásának kérdése, a 
koronánál akadt meg, a mely az engedélyt 

I megadni a jelen viszonyok között nem 
hajlandó. Nem utasította vissza állítólag 
a kormány előterjesztését, de elhatározását 
függőben tartotta az időre, ha a romániai 
látogatás véget ér. Ez a verzió sem bir 
elég alappal bármennyire lássák indokolt
nak a korona tartózkodása a sok függő 
kérdés által, mely a monarchia két országa 
között fonáll. Mert el sem képzelhető az, 
hogy a jelenlegi parlamenttel nagyobb 
fontosságú kérdések elintézhetők lennének. 
Másrészt az sem hihető, hogy a korona 
kormányválságot óhajtana előidézni a jelen 
nyomasztó viszonyok között, mert ezúttal 
a visszautasításnak ez lenne természetes 
következménye, miután a feloszlatási kére
lem a minisztertanács határozatából ter
jesztetett a korona elé.

Bármi legyen az oka, annyi azonban 
tény, hogy ma még döntés nem történt a

a parancsszónak ellenszegülőket nem ritkán ki 
is végezik és pedig oly vakmerőséggel és ügyes
séggel, hogy a gyilkos a körültekintő s a bűn
tények megtorlására rendelt igazságszolgálta
tást is nem egyszer kijátsza. Már pedig szín
le ln i*  a homályban lappangni, az embereket a 
nélkül, hogy őket tájékoztatnák, mint rabszol
gákat a legszorosabb eskü által lekötni, őket 
•idegen önkénynek alávetve, minden gonosz 
tettre felhasználni, a bűn büntetlenségének örve 
alatt kezükbe gyükot nyújtani, mindez oly  go
noszság, mely a természetes rendbe ütközik. — 
Ámde még más érvek is bizonyítják, hogy a 
szabadkömivesség lényegében ellentétben áll a 
becsületességgel. Mert bármily ügyesen és rava
szul tudjanak is az emberek titkolódzói és bizo
nyos megszokott könnyűséggel hazudni, mégsem 
kerülhető el, hogy a gyökeret és indító okot 
hatásaiból ne lehessen kiismerni. „A  jó  fa rossz 
gyümölcsöt nem teremhet, sem pedig a rossz 
fa jó  gyümölcsöt." (Máté 7, 18.) . . ■

Amit a szabadkőmivességröl eddig mon
dottunk és mondani fogunk, azt nem annak 
egyes követőiről mondottuk, hanem általában 
az egész, sok rokon társulatot egyesítő sza
badkömives szövetkezetről. Mert az egyes 
követők közt lehetnek számosán, akik bár 
bűnösök azért, mert ily  társulatokba léptek, 
mindazonáltal a társulat gonosz tetteiben köz
vetlenül nem* részesek s annak föczélját nem 
ismerik! Hasonlókép az egyes társulatok közt 
is lehetnek olyanok, melyek némely végső kö
vetkeztetéseket nem helyeselnek, pedig azokai, 
mint közös elveikből szükségképen folyókat, 
hacsak undokságuk vissza nem riasztaná, el
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hogy az csak napok múlva várható. E z 
fokozza a korm ány helyzetének bizonyta
lanságát, a m ely a legellentétesebb kom - 
binácziókat hozza forgalomba.

— Vándor képviselő. Városunk tacitus 
képviselője T ó t h  Aladár, miután nem sike
rült a helybeli ellenzéket több árnyalatra szét
osztani, mint halljuk nem is szándékozik többet 
Székesfejérváron fellépni s másfelé keres biz
tosabb mandátumot. — Ha a jeles képviselő 
urnák nem jutna eszébe, emlékeztetjük öt 
Komárom vármegyére, a melynek Sárközi 
Aurél a mindenható főispánja; ö talán tudna 
a vándor képviselő urnák egy liberális man
dátumot szállítani.

— A  reklám  bolondja. A  Budapesten 
megjelenő M. H., a mely őrült reklámjai révén 
vált híressé, amiért is a reklám bolondjának 
nevezték annak idején, most midőn már 
évente 60 ezer forint deficzittel zárja le 
évi számadásait, mód nélkül dühöng, hogy 
van még olyan néppárti lap, a melyiknek van 
pénze a reklámra. Legújabban a ni. á. v. ellen 
fordult bősz haragjában, a miért szomszédos 
forgalmú menetjegyein az „Alkotmány“-t meri 
hirdetni, s azt ú ja: „A  M. á. v. igazgatósága 
bizonyára nem fogja tűrni, hogy ilyen provo
katív természetű dolgokra használják fel az ö 
menetjegyeit." — Ki hitte volna, hogy szabad
kőműves zsidó-liberálizmus ilyen leplezetlen 
szemérmetlenséggel merjen nyilatkozni. Hát a 
keresztény szellem terjesztése „provokatív1* 
természetű dolog már Magyarországon?

A trieati kongresszus.
— Kiküldött tudósítónktól. —

T r i e n t, szept. 28.
Szeptember 26-án vette kezdetét Trientben 

a jelenkor történelmének egyik legfontosabb 
mozzanatát képező katbolikns kongresszus, mely 
a vallástalanságot terjesztő szabadkőművesek 
törekvéseinek ellensúlyozására jött össze.

A  huszonkétezer lelket számláló, kellemes 
fekvésű Trient, már 24-én és 25-én igen érdekes 
képet nyújtott: A  távolabbi világrészekből már 
ezeken a napokon nagy számban voltak jelen a 
képviselők, a kik között minden nemzet képvi
selve van. A  nagyszámú világiakon kivül igen 
sok magasállásu pap és szerzetes jelent meg, a 
kiknek különféle öltözéke rendkívül mozgal
massá tette a kis város utczáinak képét.

A  kongresszus a Santa Maria Maggiore 
székesegyházban vette kezdetét, ugyanott, a hol 
1545. és 1563-ban a trrenti zsinat ülésezett. A  
szent misén Y a 1 1 u s i Jenő trienti herczeg- 
püspök pontifikáit. Az óriási templomban több 
mint kétezer ember volt ez alkalommal jelen, a 
világ minden részéből összesereglett képviselők.

A  mise után a kongresszus tagjai a sze
mináriumi templomba vonultak, melyet ez al
kalomra gyűlés teremméjalakitottak át, selyem 
takarókkal borítva el az oltárokat.

A  templom homlokzatán sárga mezőben 
óriási kék kereszt van elhelyezve alatta ez a 
felirat:

Havete et calvete
antiotites proceres incolae advenaa qaotqaot militus Cbristi 
ab universo őrbe pulchro foedere juucti aectam massonnm 
oppugnantea Tridenti ti f>m urbera oonveniatis Spiritua Dei 

inceptis vustris adsit et faveat.
A gyűlés világi elnökévé egyhangú lelke

sedéssel Loewenstein-Wertheim Károly herczeg 
a bajor württenbergi, bádeni és a hesszeni 
urakházának örökös tagja és az aranygyapjas- 
rend lovagja.

A  herczeg nyolcz gyermeke közül Má r i a  
hgnö a solesmesi Sz. Czéljliáról elnevezett zár
dában Sz. Benedek-rendi apácza, F r a n c z i s k a  
herezegnö a Szent Ferencz szegény-testvéreknél 
noviczius, Á g n e s  herezegnö pedig szintén a 
solesmesi kolostorban apácza. Loewenstein 
herczeg, kinek egyik testvére Adelheid, Miguel 
braganzai herczeg neje volt, M á r i a  T e r é 
z i a  föherczegnönek, Károly Lajos föherczeg 
özvegyének a n a g y  b ált y  j a.

A  kongresszus tiszteletbeli elnöke V a 1- 
1 u s s i Jenő herczegpüspök és D r a g ó  
konstantinápolyi pátriárcha lett.

fejekmegyei napló. ______ 1896. szeptember 30.

Jelen voltak a kongresszuson: Lodovico 
M a r a n g o n  i, mioggiai püspök, 0 . C a 1- 
1 a g  a u, nicosiai püspök, Paolo O r  i o, mantuai 
érsek, F. G i a l d i n i ,  monte-pulczianoipüspök, 
S c h n e i d e r  vikárins, a bécsi herczeg-érsek 
képviselője, Antonio P o 1 i n, adriai püspök, 
T r a u e n f e l s ,  marienbergi püspök, A  i c h- 
n e r  brixeni püspök, M a r c o n i | s  P a l l a t i  
püspökök, Lazza R  i s c h i vál. püspök Rómá
ból, (egyúttal a végrehajtó bizottság tagja), 
Casali de D r a g ó  konstantinápolyi pátriárcha, 
Yicenzó Molo, czimzetes püspök (HaUipoli) 
S c h i r o  (Visco di Gadara) G-iocomo C o rn a - 
P e l l e g r i n o  bresciai püspök, Z i c h y  
G y u l a  gróf felszentelt áldozár.

A  világi notabilitások közül: L o e w e n 
s t e i n  herczeg (Németország) S o h u l e m -  
b u r 'g  gróf, W  a l l b o t t  gróf, G o n z a g a 
Ferdinánd herczeg, T a x i i  Leó, P. F  o r r  í 
gróf, P a g a u u z z i  gróf, B r a n á i a 
tiroli helytartósági kapitány, S c h f f g o t s c h ,  
H a m p e s c h  és G o n s o l a t i  grófok.

A  kongresszuson mindenekelőtt Őszentsé- 
gének A l l i a t á h o z  intézett, s lapunkban 
is közölt brévéjét olvasták fel. Azután V  á l 
l a s a i  herczegpüspök fejtegette nagy ügye
lem között a kongresszus czélját, majd 
A  1 i a t a tolmácsolta meghatott szavakban a 
kongresszus hűségét Őszentsége és Ferencz Jó
zsef császár és király iránt. A  világ különböző 
részeiből háromszáz üdvözlő távirat érkezett. 
Nagy éljenzéssel fogadták Z i c h y  Nándor 
gró f táviratát, a ki sajnálatát fejezte ki, hogy 
a kongresszuson nem jelenhetett meg és hozzá
járulását jelentette a kongresszus határozatai
hoz. Nemkülönben élénk éljenzés kísérte a 
„Fejérmegyei Napló** üdvözlő-táviratát is, mivel 
lapunkat a külföldön jó l ismerik, mint a katho- 
likus egyház rendithetlen harczosát. A  választ
mány kiegészítésekor lelkes éljenzéssel fogad
ták Z i c h y  Gyula gróf székesfejér vár-egy
házmegyei áldozárnak titkárrá történt megvá
lasztatását.

A  kongresszus ezután üdvözlő táviratokat

kellene fogadniok. Továbbá, némely társulatok
nak, idő- és belyviszonyok miatt kevesebbel 
kell beérniök, mint amennyit maguk óhajtaná
nak, vagy más társulatok elérnek: ámde azért 
nem szabad hinni, hogy ezek nem tartoznak a 
szabadkömives szövetkezethez, mivel ezt nem 
annyira a végrehajtott és bevégzett tényekk, 
mint inkább a tanok szerint kell megítélni. . .

Nézzük most, mit tesznek a szabadkőmi- 
vesek a vallási dolgokban, különösen ott, hol 
nagyobb szabadságot engednek nekik, s ítélje 
meg mindenki, vájjon tényleg nem valósitják-e 
meg a materialisták tanait. Régóta s makacs 
következetességgel azon vannak, hogy az egyház 
tanítói tisztjét, s tekintélyét az államban tehe
tetlenné Ügyek s ez okból folytonosan hirde
tik és siiígeiik, hogy az egyház az államtól 
telje.-e elválasztandó e ezzel kizárják az egy
ből üdvös belolyását a törvényhozásból s az 
állam kormányzásából s nekik tulajdonítandó, 
hogy az állami k az egyház tanainak és intéz
ményeinek mellőzésével szervezkednek. S nem 
érik be azzal, hogy az egyház vezérletét visz- 
szautasúják, hanem azt ellenséges támadásaik
kal folyton sértik is. Mert büntetlenül szabad 
megtámadniok a kath. vallás alapigazságait 
szóval, tollal és iskolákban, nem kímélik az 
egyház jogait s nem kegyelmeznek Istentől ren
delt elöljáróinak. Az egyház önkormányzási 
szabadságát a lehető legszűkebb korlátok közé 
szorítják oly törvények által, melyek látszatra 
ugyan kevésbbé zsarnokiak, de tényleg a sza
badság elnyomására hozattak. Hasonlókép lát
juk, hogy a papságot külön és súlyos törvé
nyeknek vetik alá, úgy hogy az napról-napra 
számra nézve kevesbedik és szűkölködik, -  az 
egyház javainak még maradványait is sérel

mes rendszabályokkal csorbítják s megengedik, 
hogy az állam azokkal kénye-kedve szerint 
rendelkezhessék, — végre a szerzetesrendeket ; 
eltörlik és szétszórják. Esztelen dühük azonban 
leginkább az apostoli szentszék s a római p°pa 
ellen irányul. Ezt u. i., mindenekelőtt hamis 
ürügyek alatt világi hatalmától, szabadságának 
és jogainak eme védöjaizsától megfosztották, 
majd sérelmes és a folyton növekedő nehézsé
gek következtében tűrhetetlen állapotba sodor
ták, mig végre odáig jutottunk, hogy a titkos 
tarsulai ok tagjai nyíltan is hirdethetik azt, 
amit sokáig titokban forraltak, hogy t. i. el 
kell törölni a pápák egyházi hatalmát is, sőt ; 
végleg ki kell irtani magát az isteni jogon 1 
alapuló pápaságot. E tényről, ha egyebek nem 
is volnának, eléggé tanúskodik a beavatottak 
bizonysága, kik közül sokan már azelőtt is, s 
legújabban ismét bevallották, hogy a szabad- 
koiri’ vess-ég czélja: engesztelhetetlen gyűlölettel 
üldözni a katholiezismust s hogy addig meg 
nem nyugodnak, mig mindazt ki nem irtják, 
amit a római pápák a vallás oltalmára tettek. 
Es, ha talán a fölveendő tagoktól nem is kö
vetelik, hogy határozott alakban mondjanak le 
kath. hitükről, ez távolról sem ellenkezik a 
szabadkömivesek teljes czéljaival, hanem inkább 
előmozdítja azokat. íg y  szedik rá u. i. az 
együgyüeket s kevésbbé óvatosakat s körükbe 
még sokkal többeket becsalnak . . . Tényleg, 
azonban a szabadkőmivesség megengedi, hogy 
egyes tagjai szabadon vallhassák és védhessék 
í a+z?  va%y Dem létét s azokat, kik Isten 
létét szemtelanül tagadják, épp úgy felveszik, 
mint azokat, kik Istenben hinni látszanak ugyan, 
de róla téves fogalmuk van, mint pl. a pant- 
heistáknak; ami nem egyéb, mint az istenség

nek bizonyos torzképét elfogadni, de tényleg 
annak létét megtagadni. Ha pedig ez erős alap 
egyszer megdöntetik, szükségkép inognak 
azon igazságok is, melyeknek megismeré
sére maga a természet vezet, minők, hogy 
a mindenség Isten szabad akaratából léte
zik, — a világot az isteni gondviselés 
kormányozza, — a lélek el nem enyészik 
s e földi életet más, örökkévaló élet váltjaiéi. 
Könnyen b .-láthatjuk, mivé lesznek a magán- 
és a közerkölcsök, mihelyt ismereteink és tet
teink ezen természetes alapelvei elenyész
nek.

A  naturalisták és szabadkömivesek sem
mit sem hívén abból, a mit Isten kinyilatkoz
tatásából tudunk: tagadják, hogy az emberi 
nem ősatyja vétkezett s azt tartják, hogy az 
ember szabadakarata meg nem gyöngült s nem 
hajlandó a roszra. Sőt ellenkezőleg, annyira 
magasztalják a természet erejét és fenségét, 
hogy egyesegyedül belehelyezik az igazság 
kútforrását és szabályát annyira, hogy kép
zelni sem képesek, hogy indulataink megféke
zése s kívánságaink zabolázása végett folyto
nos harczra és csüggedést nem ismerő kitar
tásra van szükségünk. Innét van, hogy a test 
szenvedélyeinek oly sok csábot nyújtanak a 
minden illem és szemérem nélkül szerkesztett 
újságokban és könyvekben, s az érzékcsiklandó 
színi játékokban ; a természetesség örve alatt 
!ledér eszméket csempésznek be a művészetekbe, 
s ily  módon ravasz fortélylyal tápot nyújtva 
az elpuhult és kéjelgö testnek, ébresztik gyö
nyörérzékét, hogy annál könnyebben elaltassák 
az elcsábított erényt. S habár gonoszul csele- 
kesznek is, abban mégis következetesek, hogy 
ellökvén maguktól a mennyei javak reményét,
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küldött ö szentségének és Ferencz József czá- 
szár és királyhoz. A z ö szentségéhez küldött 
latin szövegű távirat a következő:

Szenteégea Atya!
Mi az első trienti kongresszuson összegyűltek, a 

gyűlölettel, melylyel az eretnekek az egyházat és Péter 
apostoli a éket üldözik, szembe állitjnk lángoló szeretetün- 
ket és alázatos hódolatunkat, s megerősítve azon fegyve
rekkel, melyet a legnagyobb bölcsességgel Te magad ki
jelöltél és nyújtottál, a kereszt zászlaja alá Beregiünk, bízva 
Krisztusban és T e benned, az 5 helytartójában, s remény
kedve a Te áldásodban.

VallnBi, L o e w e n s t e i n ,  A l l i a t a .
Ő Felségéhez intézett olasz nyelvű üdvözlő 

távirat a következő:
Az apostoli F elségnek!

Az első 8zabadkőmives-elleneo kongresszus, mely e 
kis városban gvült össze, hogy küzdjön a szabadkömives- 
ség, az oltár és a trón közös ellensége ellen mély hódola
tával járul Felséged elé, a ki dicsőségének tartja, hogy az 
Isten kegyelméből viseli a koronát és azon hő imát röpiti 
a mindenható Isten trónja elé, hogy ' védje, erősítse a 
Habsburgok trónját.

V a l l u s i ,  L o e w e n s t e i n ,  A l l i a t a .
Szeptember 26-án délután az egyes szak

osztályok megkezdték tanácskozásaikat.
Szeptember 27-én délután óriási körmenet 

járta be a várost, melyen 94 egyesület vett 
részt. Triesztből és az egész Dél-Tirolbol jöttek 
egyesületek, valamint az Union Antimassonique 
fiókegyletei. A  menetben volt 12 érsek, püspö
kök, apátok, mind teljes ornatusban és a kong
resszus tagjai. Trieszt környékéről külőnvona- 
tok hozták a népet a városba. A  körmenetben 
több mint tízezer ember vett részt. Leirhatlan 
látványt nyújtottak a több száz különböző szinü 
zászló s a teljes ornatusban jelenlevő főpapság
nak hosszú sora. A  körmenetideje alatt a temp
lomok összes harangjai zúgtak, közbe pedig az 
ágyuk hatalmas dörgése reszkettette meg a le
vegőt. Soha még hasonló lélekemelő látvány 
nem tárult szemeink elé. A  világ minden ré
széről összesereglett újságírók is hasonló érte
lemben nyilatkoznak.

Este az összes templomok és épületek ki 
voltak világitva. A  város által rendezett g y ö 
nyörű tűzijáték fényesen sikerült.

Közgyűlés a városnál.
—  Baját tudósítónktól. —

Székesfejérvár törvényhatósági bizottsága 
szeptember 28-án d. e. 9 órakor báró F  i á t h 
Miklós elnöklete alatt rendes havi közgyűlést 
tartott.

Ezen gyűlésre volt kitűzve dr. M a j o r  
Ferencz főorvosnak, már a lapunkban is teljes 
teljedelemben közölt nagy fontosságú indítványa 
a millenium emlékére a Grósz-féle telken épí
tendő iskolára vonatkozólag, hogy az eddigi 
gyakorlattól eltéröleg, a leány és fin gyerme
kek külön taníttassanak.

Az indítvány H a v r a n e k  József polgár- 
mester ajánlata folytán tekintve, hogy a gyű
lésen kevés bizottsági tag jelent meg, a jövő 
közgyűlésre halasztatott.

A  tárgysorozatnak második pontja a vá
rosi tanács és elöteijesztése volt, V i d a Dezső 
és S o 1 y  o m Lajos vezetötanitók fizetéseinek 
emelése tárgyában. Ez az elöteijesztés a gyü- 
lésteremben meglehetős harczias hangulatot kel
tett. A  nevezett két vezetőtanitó fizetésének 
felemelését azért kérelmezte, mert már régeb
ben ki vannak nevezve vezetötanitókká, fizeté
sük azonban ugyanaz maradt, mint a rendes 
tanítóké.

A  tárgyhoz többen szóltak hozzá. [Egyré- 
szük nem helyeselte a tanács elöteijesztését, 
hogy tagadja meg a közgyűlés a kérelem tel
jesítését. A  tanács indítványát F  i 1 1 1 e r Béla 
tiszti főügyész védte, de nem nagy eredmény
nyel, mert az első felszólaló D i e b á l l á  
G yörgy beszéde után a biz. tagok nagyobb 
része belátta, hogy a kérelmezők jogos kére
lemmel álltak elő. A  tárgyhoz hozzászóltak 
még S e i d 1 Lajos főkapitány, T ó t h  Artúr 
dr. S a á r a  Gyula, kik mind a kérelmezők 
mellett foglaltak állást, és A  1 a g h y  Dezső 
iskolaszéki elnök, a ki tndomására hozva a 
közgyűlésnek, hogy még a kérelmeződön kívül 
három vezetőtanitó van, a kik éppen olyan 
joggal kérhetik a fizetés felemelést, mint ezek. 
A  közgyűlés végre o ly  értelemben határozott, 
hogy kimondta, miszerint ezentúl minden ve- 
zetötanitó 100 frt tiszteletdijban részesül, tekin
tet nélkül az ötödéves pótlékra.

A  tárgysorozat következő pontja a kóbor 
czigányoknak a soóstón való halászat eltiltá
sára vonatkozott, melyet a mostani bérlő M a- 
t u-s e k József vendéglős kérelmezett. Tekin

tettel azonban, hogy ezen ügyet a rendőr fő
kapitány elintézte, a kérelmező levétetni kívánta 
a napirendről.

A  közgyűlés tudomásul veszi a tanács in
dítványát, hogy a szüret megkezdését szeptem
ber 28-án megengedte.

Városi tanács előterjesztésére a közgyűlés 
elengedte az izr. hitközségnek a járdalerakási 
költségek kamatjának lefizetését.

A  városi tanács előterjesztését az agg- és 
szegényintézeti, úgy a rendőri foglyok jövő 
évi élelmezése tárgyában, melyszennt a nyers 
anyagok szállításának írilriáltAgi ára adagja 
után 7-99 krajczáról 9 írtra lesz felemelve — 
elfogadták.

A  városi tanács előterjesztette a székes- 
egyház hátsó tetőzetének kijavítására vonat
kozó javaslatát, melyben tudatja, hogy a tető
zet gerenda a templom hátsó felében oly kor
hadtak, hogy ott már teljesen uj gerendázatot 
kell alkalmazni.

Elsőnek dr. S a á r a  Gyula szólalt fel, 
mivel azt tapasztalta, hogy nagyon is lassan 
megy az építkezés, amit részben talán a ki
küldött felügyelőknek tulajdonítható. Hibáztatja 
a tanácsot, hogy miért nem határozott már 
először úgy, hogy a kijavítást teljesen uj geren
dával eszközöljék.

A  támadásra H a v r a n e k  József polgár- 
mester válaszolt. Ő inkább azt tapasztalja, 
hogy az építés — tekintetbe véve a körülmé
nyeket — gyorsan ment. A  mi pedig a fel
ügyelő bizottságot illeti, annak tagjai inkább 
elismerést érdemelnek, mint támadást a fára
dozásaikért.

T ó t h  Arthur ?, dr. S a á r a  Gyula fel
szólalását pártolja, miután ő is tapasztalja, 
hogy rendkívül lassan halad az építkezés.

P é n z e s  Imre is felszólalt s többek 
között azt állította, hogy az anyak roppant 
drágán lesz vége, mert a kereskedők sok
szor a rendes haszon mellett még 30—40%-nyi 
nagyobb haszonnal számítják fel az anyag
jaikat.

A z elnöklő főispán figyelmeztette a szólót, 
hogy ez gyanúsítás, de P é n z e s  Imre ki
jelenté, hogy adandó alkalommal a számadások
ból ki fogja mutatni állításának valódiságát.

H a v r a n e k  József polgármester kije- 
jenti, hogy Pénzes Imre gyanúsítása nem való, 
mert a terv készítésekor a költségvetés a mér
nöki hivatal megvizsgálta és azt helyesnek 
található.

üdvöket a mulandókoa helyezik s a föld rögé
hez tapadnak.

Ami a családi életet illeti . . . sok, még 
pedig kath. államban is, csak a polgárilag kö
tött házasságok érvényesek, —  másutt ismét a 
törvény megengedi a házassági kötelék felbon
tását, ismét másutt arra törekszenek, hogy a 
fölbontás minél előbb megengedtessék s ekkép 
rohamosan oda jutnak, hogy a házasság mi
volta s lényege egészen meg fog változni s 
nem lesz egyéb állhatatlan, ingadozó viszony
nál, melyet a bűnös kéj vágy megteremt és 
fölbont.

A  szabadkőmivesek azonkívül minden erő
vel arra törekszenek, hogy az ifjúság nevelését 
is magukhoz ragadják. Tudják u. i., hogy az 
ifjúság gyengéd lelkületét tetszésük szerint 
idomíthatják s kényük-kedvük szerint hajlít
hatják s hogy igy  utat találnak oly polgárok 
nevelésére, minőket ők óhajtanak. Miért is 
semmi befolyást s felügyeletet sem engednek 
az egyház szolgáinak az ifjúság oktatására 
és nevelésére s sok helyen már is keresztül
vitték, hogy az egész nevelés világiak kezébe 
tétetett, hogy az erkölcsök képzésébe be ne 
folyanak ama legmagasztosabb és legszentebb 
kötelmek, melyek az embert Istenhez fűzik.

Következnek az állambölcseleti tanok. Itt 
ismét azt vallják, hogy az emberek mind egyenlő 
joguak s semmiben sem különböznek egymástól; 
természeténél fogva mindenki egyenlően szabad, 
senkinek sem áll jogában másnak parancsolni, 
s erőszakot követ el az emberi nemen az, ki 
a tekintélyt máshonnan származtatja, mint 
az emberektől. Minden tehát a szabad nép aka
ratától függ; a nép a hatalom és a jog  birto
kosa; ha a nép akarata megváltozik, az ural

kodókat még akaratuk ellenére is szabad trón
jaiktól megfosztani. Minden polgári jognak és 
kötelességnek kútforrása és alapja a nép s a 
modern tanok szerint szervezett államhatalom. 
A z államnak azonkívül atheusnak, vallástalan
nak kell lennie: a vallások különféle alakjait 
tekintve, semmi ok sincs arra, hogy miért ré
szesüljön előnyben az egyik a másik fölött, 
mivel azok különben is egyenlő értékűek.

Mi tehát a szabadkömivesség, s mily uta
kon jár, eléggé látható azokból, miket röviden 
érintettünk. Föelveik annyira és oly szembe
tűnően ellenkeznek a józan észszel, hogy azok
nál károsabbak nem is képzelhetők. Őrületes is- 
tentelenség s vakmerő go oszság u. i., ki akarni 
irtani az Isten által alapított vallást, megsem
misíteni az ö világ végéig fenmaradandó egy
házát s. 18 század után visszaállítani a pogány
ságot az ő erkölcseivel és szokásaival. . .

Egyébiránt a felemlített forradalmi téve
désekből a polgári társadalomra származhatik 
a legnagyobb veszély. Eltűnvén az Isten és 
törvényeinek félelme, az emberek megvetik a 
fejedelmek tekintélyét, s ha megengedjük a zen
düléseket, s ha minden vágy szabadon kielé
gíthető, akkor csak a büntetés félelme fogja 
fékezni az embereket s ez szükségképeu a fönn
álló társadalmi rend felforgatását fogja maga 
után vonni, sőt csakugyan ezt akaiják már s 
ezen törik fejüket a jelen társadalom megron
tását ezélzó kommunisták és szocziálisták 
egyesült seregei. Ne mondja a szabadkömives
ség, hogy ezeknek szándékíataihoz semmi köze, 
mert hiszen, elveiket javalja s tanainak lényege 
közös a vagyonközösség hirdetőiével. Ha nem 
rögtön, ha nem is mindenütt esnek ezen végle
tekbe, nem elveiknek s nem is önmaguknak

köszönhetik, hanem az isteni vallás hatalmának 
melyet kioltani nem lehet és a józan emberek 
azon részének, kik a titkos társulatok rabsá
gától irtózva, őrült igyekezeteiknek álhatatosan 
ellenálnak.

Vajha gyümölcséről ítélnék meg az em
berek a fát, s megismernék a minket fenyegető 
romlást s látnák a jövőben rejlő veszélyek 
magvát és fejlődését. Az ellenség ravasz és 
álnok; itt a népnek, amott a fejedelmeknek 
hízeleg, —  mindkettőt szép szóval hitegeti s 
fogva tartja.

A  királyokhoz a barátság örve alatt köze
ledvén, azt akarják a szabadkőmivesek, hogy a 
királyok segédkezet nyújtsanak nekik a katholi- 
czismuB elnyomásában, hogy erre mindinkább 
ösztönözzék, azt a megátalkodott rágalmat hir
detik, hogy az egyház bitorolni akarja a feje
delmek jogait. Uralmukat ily  módon biztosít
ván, vakmerőén kezűkbe kerítették az állami 
hatalmat, aláásták a birodalmak alapjait, sőt 
készek voltak üldözni, meggy alázni, elűzni a 
fejedelmeket, mihelyt másképen intézkedtek mint
sem nekik tetszett. Hasonlóképen behálózták s 
népeket is. Tele torokkal szabadságot, jóllétet 
hirdetve, azt állították, hogy az egyház s a 
fejedelmek okai a nép szolgaságának és sze-

Sénységének, azután a népnek odakiáltották, 
ogy ha sorsán javítani akar, mindkettőt ostro

molja s döntse meg. Mindazonáltal a kilátásba 
helyezett javakra nézve nagyobb volt a re
mény, mint az eredmény, sőt ellenkezőleg el
nyomathatván a nép, nyomorúságában még azon 
vigasztalást is kénytelen nélkülözni, melyben a 
kér. intézmények mellett könnyen és bőven 
részesülhetett volna. Ámde mindazok, kik az 
istenileg megállapított rend ellen föllázadnak,
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A  közgyűlés S a y  Ferencz, W i n k l e r  
Vilmos és S e i d 1 Lajos felszólalása után el
határozta, hogy a hátsó tetőzet teljesen uj 
anyaggal lesz restaurálva.

A  városi csordák, gulyák és csürhék 
pásztorainak őrzési illetménye tudvalevőleg az 
általuk őrzött állatok mennyisége szerint jár. 
Most pedig ez évben a marha és a sertésvész 
miatt az illetmény igen kevés lenne, elhatá
rozta a közgyűlés, hogy a fizetésűket a házi 
pénztár fogja eszközölni.

H a v r a n e k  József polgármerter elő
adta, a régen vajúdó igazságügyi-palota ügyét. 
Most is ott vagyunk a hol 10 évvel ezelőtt. 
Ugyanis 1885. évben a hadügyminiszter azt az 
ajánlatot tette a városnak, hogy hajlandó át
engedni a katonai sütöde épületét, az igazság
ügyi palota helyének, egy hasonló vagyis 
54,000 írt értékű épületért. Ez ajánlatot akkor 
nem fogadta el a város, hanem azt az ajánlatot 
tette az igazságügyminiszternek, hogy ha meg
szerzi ezen épületet, akkor a város épittett 
egy igazságügyi palotát, mert nagyobb áldo
zatra nem hajlandó.

Az igazságügy miniszter lépéseket tett a 
hadügyminiszternél, honnan ugyanazon feltéte
leket kötötték ki mint 1885-ben. A  hadügy
miniszter válaszát D i 11 r i c h Szilárd indít
ványára az igazságügyi miniszterhez fogják 
felterjeszteni.

A  polgármester jelenti, hogy a város 
által a székesfej érvár-sárbogárdi vasútra meg
szavazott összeg első részletéül 16,666 írt 66 
kr lesz kifizetve. A  közgyűlés tudomásul veszi, 
s egyszersmind elhatározta, hogy a vasút 
igazgató-tanácsosául a város részéről . Ha v 
r a n e k  József polgármester lesz bejelentve.

T o m s i c h  Gyula gazdasági tanácsos 
egy önkezűleg rajzolt tervezetet mutatott be a 
közgyűlésnek, mely a megyeház ellötti tér 
parkírozását ábrázolja. A  terv nagy helyeslés
sel találkozott, egyedüli baj a keresztül vitel
nél csak az, hogy vízvezeték hiányzik a város
ban, s igy a parkírozás öntözése nagyon bajos.

A  terv ellen csak A  1 a g h y  Dezső 
beszélt, nem találta azt helyesnek, mert^arra 
a térre szükség van, mivel egyik legnagyobb 
forgalmú hely. — A  közgyűlés a tervezetet 
átadja elbírálás czéljából a városi építészeti- 
kertészeti- és szépitési szakosztályoknak.

kevélységükért rendesen úgy büntettetnek, — 
hogy ép ott bukkannak nyomorra, a hol -ol
dást vártak, s merész vágyaiknak megfelelő 
életet . . . Ezeket látva, az illenék a bölcs 
állami hatalomhoz s a közjó érdekében üdvös 
is volna, ha a fejedelmek és népek nem szö
vetkeznének a szabadkömivesekkel az egyház 
megrontására, hanem inkább az egyházzal a 
szabadkömivesek támadásainak visszaverésére.

Titeket pedig, tiszt. Testvérek, kérve ké
rünk, hogy Velünk egyesülve, minden módon 
iparkodjatok kiirtani ezen a társadalom minden 
rétegén rágódó mérget. . . Minden takargatás 
nélkül ki kell mutatni, miben áll a szabadkö- 
miveség; szóval, tettel, pásztorlevelekkel fel 
kell tárni az enemü társulatok fogásait, csáb- 
szereit, nézeteiknek gonoszságát, tetteik utála
tos voltát . . . Továbbá kitartó tanítás és lel
kesítés által arra kell bírni a nép zömét, hogy 
a vallás igazságait szorgalmasan tanulni igye
kezzék; e végből nagyon ajánljuk, hogy kor
szerű iratokkal, sz. beszédekkel, azon sz. igaz
ságok elemeit magyarázzátok, melyek a kér. 
bölcsességet alkotják. Ezzel azt érjük el, hogy 
az emberek elméje a tudomány segélyével ki-

Sinodik b a —tévely sokféle alakjai, a bűn 
öníéle csábítása ellen megizmosodik, főleg 
napjainkban, midőn oly nagy az írásban a sza

badosság s oly kielégíthetetlen a tanulási vágy ... 
Ily  fontos, dicső czél azonban azon világi fér
fiak közreműködését is kívánja, s kik a vallás 
s a haza, szeretetét jámborsággal és tudomány
b a 1 egyesitik. Tömöritvén ilyképen az erőket, 
arra törekedjetek, tiszt. Testvérek, hogy az 
emberek az egyházat megismerjék és szeressék, 
mert minél jobban ismerik, mentül nagyobb 
lesz az iránta való vonzalom, annál inkább 
keriilikgs megutálják a titkos társulatokat. ,

A közgyűlés 11 órakoz ért véget. A  jegyző
könyv hitelesítésére dr. Saára Gyula és Pálfly 
Károly kérettek fel. A  jövő közgyűlés október 
29-én lesz.

A magyar nők tiltakozása.
A  lapunkban közölt felhívás olvasó kö

zönségünk .körében is lelkes viszhangra talált 
és mindenfelé megindult a mozgalom, hogy a 
tisztességes magyar nők egyike se hiányozzék 
azoknak a tiltakozóknak a sorából, a kik Ös- 
Budavárának erkölcstelensége és vallást sértő 
mutatványai ellen felemelik tiltakozó szavukat.

Naponként jönnek hozzánk a helybeliek 
és vidékiek kérelme, a melyben tiltakozó ive
ket kémek s bizonyos, hogy rövid idő alatt 
ezrekre fog menni a tiltakozó magyar nők 
száma,

A  számos kérdezösködésre itt megjegyez
zük, hogy aláírási ivet akárki nyithat s ha az 
általunk küldött ivre nem fémének el a nevek 
egy tiszta iv is csatolható hozzá.

A mint fővárosi levelezőnk sürgönyzi, a 
budapesti főkapitányság átirt Ös-Budavára 
igazgatóságához és megtiltotta, hogy erkölcs
telen mulatozásaik közben papi ruhát vagy ke
resztet használjanak.

Ez azonban nekünk nem elég ! Követeljük, 
hogy ez a bünbarlang bezárassák és a bűnösök 
megbüntessenek.

Eöl tehát magyar nők! Az elégtételt kö
vetelők közül ne hiányozzék egyikünk sem. 
Tiltakozzunk!

A  mai napon a következők küldötték be 
tiltakozásukat.

Székesfej érvárról
Özv. P. Horváth Jánosné, Balog Jánosné, 

Balog Eerenczné, Tunner Sándomé, özv Virág 
Jánosné, özv. Mihályi Józsefné, Peji Mária, 
Németh Róza, Szabó Józsefné, Halász Istvánná, 
Gabravits Istvánná, Zámbó Jánosné, Jankovits 
Jánosné, Héjj Ferenczné, Béla Jánosné, Arany 
Józsefné, Jankovits Istvánná, Arany Istvánné, 
Arany Jánosné, ifi. Arany Józsefné, Gotthárdy 
Istvánné, Arany Ferenczné, ifj. Arany Jánosné, 
Bakos Ferenczné, Fekete Istvánné, Bognár 
Józsefné, Bakos Istvánné, Lencsés J.ózsefné, 
Antal Józsefné, Tóth Mihályné, Lencsés Jánosné, 
Takáts Miklósné, Mihályi Józsefné, Nyári Já
nosné, Szabd Ferenczné, Bernáth Józsefné, 
Szemler Józsefné, Jankovits Józsefné, Viniczai 
Istvánné, Végh Jánosné, Hegedűs Jánosné, Réti 
Józsefné, Réti Rozália, Cser Istvánné, Nyitrai 
Jánosné, Cser Jánosné, Nemes Jánosné, Pap 
Jánosné, ifj. Végh Jánosné, Viniczai Józsefné, 
Kiss Istránné, Frank Jánosné, ,Pap Györgyné, 
Dobos Istvánné, Béres Istvánné, Ács Ferenczné, 
Fister Istvánné, Tóth Mihályné, Róka Istvánné, 
Susanszky Imréné, Czenczi Jánosné, Mocsári 
Józsefié, Horváth Luiza, Harcsa Liza, Vargha 
Istvánné, Horváth Mihályné, Varsányi Józsefné, 
özv. Paksi Ferenczné, Kovács Jánosné, Poleszák 
Mihályné, özv. Bejczik Imréné, Gothárdi Már
tonná, Radits Györgyné, Homoki Ferenczné, 
Zsigmond Józsefné, Szabó Jánosnó, Jankovits 
Erzsébet, Jankovits Mihályné, Pap Istvánné, 
Kéri Józsefné, Lencsés Jánosné, Kaji Istvánné, 
özv. Simon Istvánná, Pajer Antalné, Viniczai 
Istvánné, Tóth Mihályné, Tombor Mihályné, 
Varga Józsefné, Bucsi Teréz, Kosa Katalin, 
Sturm Fáni, Schvarczinger Anna, Szabó Mária, 
Gebauer Anna, Niksz Mária, Fröschl Mariska, 
Csizmadia Júlia, Rézmán Anna, Németh Teréz, 
Budai Katalin, Bucsi Anna, Modreczky Mária, 
Szita Julianna, Loór Róza, Loór Irén, Bendig 
Erzsiké, Baibli Anna, Loór Erzsi, Loór Nándomé, 
Szatmári Katalin, Bognár Erzsi, Pintér Mari, 
Pintér Borbála, Sumisics Rozália, Gábor Anna, 
Sziksz Anna, Paulusz Anna, Sziksz Mariska, 
László Rozália, Pintér Istvánné, Antal Jánosné, 
Mikó Anna, Győré Ferenczné, Németh Anna, 
Győré Julianna, Sziripp Mária, Mikó Mária,

Boda Anna, Mikó Júlia, Mikó Erzsébet, Farkas 
Mária, [Farkas Erzsébet, Sziripp Julianna, Tóth 

.G yőré Erzsiké, Sturm, Józsefné, Sturm Erzsiké, 
’Babics’ mátyásné, Noficzer Ferenczné, Moharos 
Ferenczné, Vihart Adna, Holtig Erzsébet, Ujcz 
Ignáczné, Farkas Mária, Ackermann Mari, Csóri 
Teréz, Csóri Mária, Balog Júlia, Nyikos Anna, 
Gabrovics Teréz, Málics Teréz, Varga Józsefné, 
Horváth Lajosné;' Horváth Erzsiké, Kósa Mari, 
özv. Horváth Józsefné, Kósa Györgyné. — 
Összesen: 157.

R ácz-A lm ásról a következő tiltakozást 
kaptuk :

Tekintetes Szerkesztőség!
A  f. hó 10-én a magyar nőkhöz intézett 

fölhívást alolirottak is magunkévá tesszük, mi
dőn „Ös-Budavárábana elkövetett legszentebb 
jelvényünk a kereszt meggyalázása és hitbeli 
sérelmünk orvoslásáért elégtételt követelünk: 
Kemény Kálmánná, Máhr Nándomé, Berkes 
Sándomé, Kolossváry Irma, Barcza Gáborné, 
Lehoczky Dánielné, Somogyi Istvánné, Bencz- 
kober Mihályné, Pinthoffer Antalné, Haák Já
nosné, Milus Jánosné, Hofgort Anna, Hakk Ju
liska, Hakk Istvánné, Rézmann Pálné, Miss 
Jánosné, Tifinger Istvánné, Sör Ferenczné, 
Kálmán Istvánné, Morva Istvánné, Felhösi 
Istvánné, Rapai Mihályné, Szabó Mihályné, 
Vörös Jánosné, Gölle Józsefné, Pauler Antalné, 
Vagner Györgyné, Vágner Nándomé, Braun 
Mihályné, Spontsek Györgyné. Láng Mihályné, 
Sapka Istvánné, Bauer Éndréné, özv  Patkó 
Gyuláné, Szirinczes Jánosné, Viola Antalné, 
Szlaboda Györgyné, ifj. Kovács Andrásné, id. 
Kovács Andrásné, Almássy Józsefné, Kecskés 
Jánosné, Jakab Mihályné, Holmár Mihályné, 
Kigler Istvánné, Miss Katalin, Prém Józsefné, 
Hauser Györgyné, Krolik Istvánná, Dénes An
talné, Schmied Mária, özv. Herbsztné, Fekete 
Jánosné, Dénes Anna, Gölle Istvánné, Gajnoczi 
Pétemé, Weiland Józsefné, özv. Ritter Isvánné, 
Csanády Jánosné, Szukob Józsefné, Szukob 
Erzsi, Patkó Károlyné, Horváth Istvánné, Zab 
Anna, Zsigmond Mihályné, Kecskés Sándomé, 
Sör Lajosné, Szakács Ignáczné, Sverteezky 
Andrásné, Kovács Jánosné, özv. Pabrangyi 
Istvánné, Holupka Jánosné, ifí. Holupka J.-né, 
Szabó Andrásné, Vas Józsefné, Dékány Józsefné, 
Gáli Jánosné, Konics Györgyné, Kaszás Jó
zsefed, IKecskés Györgyné, Pintér Ferenczné, 
Tóth Jánosné, Vida Mihályné, Szabó Jánosné, 
Kecskés Jánosné, Puskás Sándomé, Hollmár 
Erzsébet, Farkasdi Györgyné, Nekpiszer L-né, 
Nekpiszer Károlyné, Márkovics Józsefeé, Fresl 
Mártonná, Molnár Józsefné, Kálmán Jánosné, 
id. Jankovits Istvánné, ifj. Jankovits Istvánné, 
Czékly Ferenczné, Szloboda Jánosné, Vadász 
Andrásné, Kaszás Ferenczné, Sör Ignáczné, 
Idős Ferenczné, Vuja Andrásné, Sörös Mártonné, 
Knajterer Anna, Paczona Istvánné, Paczona 
Margit. Összesen: 108. Kelt R á c  z-A 1 m á s, 
1896. szept. 20-án.

1896. szeptember 30.

H Í R E K
— Szem élyi hir. S t e i n e r  Fülüp dr., 

megyés püspök 29-én reggel Alcsuthrói Buda
pestre utazott S t r e i t Ferencz udvari papja 
kíséretében, hogy a főrendiházi tárgyalásokon 
részt vegyen.

— A  király unokája. Ischlben ma dél
előtt keresztelték meg F e r e n c z  S a l v a . t o r  
föherczeg és M á r i a  V a l é r i a  főherczeg- 
asszony újszülött leányát a királyné jelenlété
ben. Az újszülött H e d v  ig , Mária Immaculata 
Ignatia nevet kapott. A  keresztanyái tisztet 
M á r i a  I m a c u l a t a  főherczegasszonytöl
tötte be.

— A váczi püspök jótékonysága. 
Schuszter Konstantin váczi püspök Kun-Szent- 
Miklóson remek iskolát építtetett, melynek 
építési költségei a tizenötezer irtot meghalad
ják. Vasárnap szentelték föl a község díszét. 
A  fölszentelésen Csávolszky József váczi 
kanonok vett részt és lelkes beszédet in té z e tt

u
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a nagyszámú hallgatósághoz. Mindenki áldotta 
a püspök jó  szivét, a ki megérti híveinek nél
külözését és igazi atyai szeretettel iparkodik 
azon segíteni.

— Bérmálás Ácsán. Mint levelezőnk hja 
dr. S t e i n e r  Fülöp Székesfejérvár püspöke 
múlt vasárnap osztotta Á c s á n  ki körülbelül 
800 hívőnek a bérmálás szentségét. A  főpap 
Alcsutról, J ó z s e f  föherczegtöl vasárnap reggel 
jött át Ácsára. JA község határánál, daczára a 
szakadó esőnek, a község majdnem összes lakója 
élükön húsz tagból álló lovasbandériummal, az 
iskolás gyermekek nemzeti szinü zászlókkkal 
fogadták a szeretett főpásztort. Itt K  o v á t s 
Alajos főherczegi uradalmi intéző, iskolaszéki 
alelnök üdvözölte gyönyörű beszéddel a püspö
köt, a ki megható szavakkal tolmácsolta köszö
netét a lelkes fogadtatásért. Nem messze a köz
ségtől diadalkapu volt fölállítva, a hol B e n c s ik  
József községi jegyző üdvözölte, az elöljáróság 
élén, a község nevében a püspököt. A  menet a 
templomhoz érve, a mely szebbnél-szebb élő 
virágokkal volt ez alkalommal díszítve, sorfalat 
képezett s ünnepélyes komolysággal várta az 
érkező főpásztort, a kinek a templom ajtóban 
K  u t h y  Márton apát-kanonok, kerületi föespe- 
res nyújtotta át a szentelt vizet. A  püspök ün
nepélyes szent misét mondott, a melynél 
K  u t h y  Márton apát-kanonok, K  e i f  1 e r 
János kér. alesperes, R á c z  Ferencz csákvári, 
R a m s p e r g e r  János szaári, S c h i e r  József 
pátkai, F r i t z e n s c h a f t  vértes-boglári plé
bánosok és S t r e i t  Ferencz püspöki szertartó 
segédkeztek. A  szent mise végeztével dr. Steiner 
Fülöp gyönyörű szent beszédet mondott, a 
melyben lelkes szavakkal ecsetelte a bérmálás 
szentségének a lelki életben való nagy fontos
ságát. Utánna a bérmálandók megújították a 
keresztségi fogadalmaikat és letették az ünne
pélyes hitvallást. A  bérmálás szentségének ki
osztása fél 1-ig tartott. A  szent ténykedések 
végzése után a plébánia lakba vonult a püspök, 
a hol a kerületi papság, az iskolaszék és elöl
járóság tisztelgését fogadta. Ebéd alatt felkö
szöntést mondott maga a püspök J ó z  s é f  
föherczegre, mint az acsai plebáni pátronusára 
és éltette egyszersmind L  i b i t s Adolf kir. 
tanácsost is, mint a fönséges kegyur jelenlevő 
képviselőjét. L i b i t s  A d olf pedig a püspökre 
emelte poharát. A  főpásztor délután 5 órakor 
távozott Ácsáról és visszament Alcsuthra. A  
határig lovasbandérium és a kocsik hosszú sora 
kisérte, a hol szívélyes szavakban búcsúzott el 
a község lakóitól.

— Plébánosi vizsgák. A g y a i  Ferencz 
polgárdi helyettes plébános, L  á t i c s György 
H o r v á t h  Imre székesfej érvári és K  a i s e r 
Károly vörösvári s. lelkészek f. hó 29-én illetve 
80-án tették le a legjobb sikerrel plébánosi 
vizsgájukat. A  vizsgáló bizottság elnöke volt : 
P r i f  a c h József pápai praelatus, nagypré
post, vizsgálók pedig M a y  e r Károly egyház
jogból, S z u b o v i c s  Jenő kanonokok erkölcs 
és lelkipásztorkodástanból, K r e n c z  Ignácz 
papnöveldéi aligazgató dogmátikából.

— Iskolaszéki ülés. Az iskolaszék szep
tember hó 27-én délelőtt ülést tartott, melyen 
végre valahára megoldást nyert a vízivárosi 
iskola vezető tanító választásának ügye. A  
vezető tanító állásra két pályázó jelentkezett. 
G y u r t s i k  Márton és N y é k i  Jenő tanítók. 
A  választást dr. F  a n t a A dolf vezette, mely
nek eredménye az, hogy G y u r t s i k  Márton 
11, N y é k i  Jenő 8 szavazata ellenében meg
választatott vezető tanítóvá. Ezután A l a g h y  
Dezső vette át az elnöki , széket. B a i n i c s  
Mátyás választása jóvá lett hagyva a miniszter 
által. H a n g  Mária és G r e n s p e r g o r

István újonnan válaszott tanítók letették a 
hivatalos esküt. Az összes tanintézetekben be
iratkozott 3454 tanuló. A  tankötelesek létszáma 
azonban 5517. Az elnök bejelenti, hogy a női 
kereskedelmi iskola helységéül a polgári leány
iskolában adott egy .tantermet dr. Faíndi Mílraa 
igazgató kérelmére. Azonban kikötötte, hogy 
hozzon fegyelmi szabályokat mert a szaktan- 
folyam leánykái nem a legjobban viselték 
magukat a múlt tanév alatt. — A  pápai gaz
dasági tanintézet nyári tanfolyamára tudvale
vőleg B o g á r d Antal és M a g  ó Károly 
tanítók mentek el. A  nevezett tanítók most 
bemutatják az ülésnek az ott nyert előmeneteli 
bizonyítványaikat, mely szerint M a g ó  Károly 
kitűnő és B o g á r d Antal jeles eredményt 
kapott. M a g ó Károly meg azon kitüntetésben 
is részesült, hogy a közoktatási miniszter meg
hívta egy országos gazdasági tanintézet tevé
nek kidolgozására.

— Schlauch tábornok Debreczenben. 
S e h l a u c h  Lőrincz, Nagyvárad bíboros 
püspöke 26-án délután a négy órai vonattal ér
kezett Debreczenbe s a katholikus egyházfeje
delmet a legnagyobb magyar református város
ban diadallal fogadták. A  bibomok elé Püspök- 
Ladányig küldöttség ment s mikor a vonat a 
pazarul feldíszített pályaudvarba berobogott, 
hatalmas éljenriadal hangzott fel. Az üdvözlő 
beszédek után a kardinális a város híres ötös 
fogatán hajtatott át az utczákon, amelyekben 
az egyesületek lobogóikkal és a katholikus 
iskolák növendékei álltak sorfalat. Az utczákon 
folyton hangzott az éljenzés, mely tartott 
addig, mig a díszes menet a templomig nem 
ért, hol hatalmas diadalkapu volt felállítva, 
ezzel a felirattal: Á l d o t t  a k i  a z  u r  
n e v é b e n  j ö n .  A  házak, a templom, nem
zeti, a város színeit, úgyszintén a bíboros és 
a pápa színeit képező lobogókkal vannak fel
díszítve. A  templomba érkezéskor felhangzott 
a kóruson az „Ecce sacerdos magas “ dallama, 
a katholikus iskolák leánynövendékei pedig 
virágot szórtak a főpap útjára. Rövid ima után 
a bibornok ¥ o l a f k a  püspök lakására 
vonult, hol a küldöttségeket fogadta. Este a 
debreczeni városi dalegylet szerenáddal tisz
telte meg az egyházfejedelmet. A  bérmálás 
vasárnap vette kezdetét, ugyanaznap estéjén 
pedig fáklyás menet volt a kardinális tiszte
letére, aki csak kedden utazott el Debreczenbő!

— Eltűnt leány. Hétfőn, szeptember hó 
28-án K r a u s z  Mór székesfej érvári lókereskedö 
leánya eltűnt hazulról s még a mai napig sem 
került meg. Az eltűnt leány néma és beteges 
s igy  nagyon alapos a hozátartozóinak aggo
dalma, hogy valami szerencsétlenség érte.

— Aranylakodalom a Hofburgban. A  
bécsi Hofburgban érdekes családi ünnep lesz a 
napokban. F  r i e d 1 János fölámpagyujtó, ki 
most töltötte be 85-ik évét és 77 éves felesége 
aranylakodalmukat tartják meg. Friedl 55 év 
óta él a Hofburgban, melynek e szerint ö a 
legrégibb lakója. Büszkén mondhatja cl, hogy 
három uralkodó alatt szolgált, mint udvari 
lámpagyujtó.

— A sziriai keresztényekről. Szíriá
ban, — írja egy odavaló lelkész, — rendkívül 
szomorú a keresztények sorsa. Már csaknem 
két év óta nincs aratás. Ha vetnek is, nem 
arathatnak a török-kurdok miatt, kik faluikat 
felégetik, vagyonukat, nőiket elrabolják és a 
férfiakat, a hol csak tehetik, válogatott kínzá
sok után megölik. És főleg vallásuk miatt 
szenvednek. Pedig a szír keresztények nagyon 
egyszerű, csendes emberek. Földművelésből él
nek. De a más, a törökök földjeit is művelik, 
még pedig úgy. hogy a termés két harmadát 
a földesurnak kell beszolgáltatniok s csak egy 
harmada marad meg nekik. Maguknak földet 
bírni nem szabad. A  földet faekével szántják 
és sokszor nyolcz bivalyt is befognak, hogy 
fel tudják hasítani a földei,, melyet a nap heve 
kőkeménységüyé szárit. Házaikat köböl építik.

Oldalt csak az erős faajtó van. A  világosságot 
a lapos tetőn levő nyílásokon kapják. Élelmük 
leginkább növényi termék. Ruházatuk a vagyon 
állapota szerint különböző. A  szegény férfiak 
lobogóé ruhát viselnek, melyet a derékukon 
bőr-öv szőrit össze. A  gazdagabbak nadrágét 
viselnek. Sajátszerü a felső ruhájuk. Aliig 
gombolós kabát; derékig egyezik a mi testhez 
álló kabátainkkal. Derékban azonban meg 
száz ránczba van szedve s leereszkedik egész 
a térdig. A  nők egy darabból álló földig érő 
ruhát (oima) viselnek, ennél is, mint a férfiak
nál, elmaradhatatlan a derék-öv.

— Zarándoklat szt. István ereklyéjé
hez. Budakeszröl f. hó 28-án különvonattal 
280 zarándokló érkezett szt István koponya 
ereklyéjéhez B u b i c s Ferencz plébános ve
zetése alatt.

— S z t István ereklye betétele. Szent 
István koponya ereklyéje a negyvennapi kitétel 
után ma este Va9 órakor tétetett be a hívek 
nagy sokasága jelenlétében. A  loretoi litánia 
elmondása után ünnepélyes Te Deum tartatott 
A  szt. ténykedést G r e m s p e r g e r  István 
apátplébános tartotta L á t ic s  György lelkész 
és C h a y  Antal karkáplán segédlete 
mellett.

— RendületlenüL A  magyar költészet 
egyik legnemesebb alakjának szobra díszíti 
Székesfejérvárt. A  Szózat költője meghalt, de 
neve és müvei élnek s a honfiúi kegyelet szob
rot emelt neki szülőmegyéjének székhelyén. 
Ugyanitt egy nagy társaskör alakult, élén leg
előkelőbbjeinkkel, s mely hogy nemes irányú 
törekvéseit nevében is kifejezze Vörösmarthy 
körnek nevezte el magát. Távol tőlünk a gon
dolat, hogy a kör élettelen voltával foglalkoz
zunk. Tudja azt már mindenki, hogy ez a kör 
létezik ugyan s anyagiakban nem szűkölködik, 
de az életnek semmi jelét nem adja. Tudja 
mindenki, hogy ez a kör, melynek kötelessége 
lenne, minden társadalmi mozgalomnak élén 
állani, olyan csendesen, szerényen viseli magát, 
mintha félne attól, hogy valaki létezését fel
fedezhetné. Ám tegyen ez a kör agy, a hogy 
legjobbnak látja,' vagy helyesebben aludjék 
egész éven át, de ne feledkezzék meg arról a 
kötelezettségről, a melylyel Vörösmarthy em
lékének tartozik, a kinek nevét czégérül hasz
nálja. Szeptember 29-én volt a nagy költő neve 
napja és Székesfejérvár a nagy költő emléké
hez méltó ünnepélylyel ülte meg ezt a napot. 
A  ki azonban azt hiszi, hogy ennek az ünne
pélynek élén a Vörösmarty-kör állott annak a 
jámbor embernek megmondjuk, hogy minden 
tényező inkább volt jelen ezen az ünnepélyen, 
mint a Vörösmarty nevét viselő kör. Nem, ne 
vádolja senki ezt a kört, hogy ez ünnepélyre 
bármiként is lefolyt. Még a látszatát is kerülni 
tudta annak, hogy ezzel az ünnepélylyel vala
milyen összeköttetésben álL (Hacsak annak 
nem vesszük azt a koszorút, melyet a szoborra 
helyezett). A  déli vasut-társulat dalárdája ren
dezte a 28-iki ünnepélyt. A z említett napon este 
az egyleti helyiségtől a vasúti műhely zene
karának kíséretében 100 lampion, 30 fáklya s 
15 drb. magnesium fáklya fénye mellett impo
záns menetben vonultak Vörösmarty szobrához 
a dalárda, hogy ott letegyék a nagy költő em
léke iránti hódolatuk s tiszteletük jeléül a ba
bér koszorút. Az ünnepélyt szavalatokkal s da
lokkal kötötték egybe, melyek közül különösen 
a dalok'hatották meg a nagy közönséget, mely 
körülvette őket. Az ott egybegyült tömeget 
3000 főre lehet becsülni. A  műsor a következő 
volt: 1. Kölcsey-Erkel „Hymnus" énekelte^ a 
dalárda. 2. „Ünnepi beszéd0 tartotta O r b á n  
Ferencz. 3. „Honfídal" énekelte a dalárda. 4. 
Vörösmarty „Hymnus“ szavalta B a r k á c s  
Imre. 5. „Nem tudom én mi a bajom" énekelte 
a dalárda. 6. Vörösmarty „A  hontalan" szavalta 
G e r b á n Ferencz. 7. „Szózat" énekelte a da
lárda. — A  szoborra még koszorút helyezett 
az iparos ifjak önképzőköre és a Vörösmarty- 
kör. — A  menet az ünnepély végeztével a s o -? 
kaság sorfala között ismét visszatért az egyleti 
helyiségbe.
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— Jöjjetek  k i a sekrestyéből. Evvel 
a szózattal Bausa bíboros firenzei érsek főpap 
levelet intézett papságához, melyben kifejtvén, 
hogy Európa kultur államaiban a-papság álla-

flitván meg a népeknek nemcsak szellemi, val- 
áserkölcsi, hanem egyúttal ipari és gazdasági 

életét is, kimondja a tudós föpásztor, hogy 
jelenleg, midőn az európai kulturnépek, köz- és 
magánéletükben a pogány, Istentől elfordult, 
önző gondolkozás és élet útjára kezdenek át
térni, a papságnak kötelezettsége a sekrestyé
ben való elzárhozottságot abban hagyni és ki
lépni a világba s megkezdeni az emberek lel
kének és testének minden oldalú gondozását, 
úgy, mint a hittérítők pogánv őseinkkel tették, 
hogy ekkép a kereszténység szelleme az álla
mok minden porczikáját újra áthassa. Hogy a 
katholikus papság a kulturtársadalmak testi- 
lelki újjászervezésének hivatására nézve párat
lanul áll, protestáns socziál-politikusok is elis
merik. A  protestáns papság a hívek leikül été
nek a kifolyása, a hívek sülyedésének a kifeje
zője; mig a kath. egyházban az Istentől eredő 
hivatás a küldetés magában hordja a hívek 
Istenhez való felemelésének minden biztosíté
kát. Meus Sana in corpore sano. Ez az elv 
kötelezi a kath. papságot, hogy hívei testi jó 
létére is kiterjessze emelő befolyását. „A  pap, 
igy szólt nem rég Londbonban a kristály- 
palotában egy kiváló socziál politikus, legrá
termettebb tanácsadója a népnek, a parasztok
nak és munkásoknak oly kérdésekben is, melyek 
testi jólétökre vonatkoznak. Nem szabad felednie 
soha, hogy a gondjaira bízott személyeknek 
nemcsak lelkűk, de testük is van. Más részről, 
nem feledheti a lelkipásztor soha, hogy a test 
a lélekböl él s minden igyekezetét első sorban 
a lélek egészségére kell fordítania, mert a 
nemzeteket anyagilag, testileg is nyomorultakká 
a — bűn teszi. Mit lehetne Európa népeiből 
újra alkotni, hogyha az elidegenedettek az

Eház keblére visszahajolnának, az el nem 
jenedett vagyis kath. népek körében pedig 
a pasztoráczió, a lelkipásztori gondozás sok 

helyen álmos vagy bérenczszerü nem volna!
— Katholikns gimnázium Debreczen- 

ben. A debreczeni róm. kath. főgimnázium lé
tesítése — mint levelezőnk távúja — immár 
teljesen biztosítva van. Sehlauch Lörincznek 
azon aggodalmait, a melyeket Debreczen város 
közgyűlése által a gimnázium segélyéhez kötött 
feltételek miatt támasztott, sikerült eloszlatni 
és mostani látogatása alkalmával biztosította 
debreczeni híveit, hogy a korábban felajánlott 
150,UÜO irtot kifizeti.

— K iket élt túl V iktória  k irálynő ? 
Viktória angol királynő tudvalevőleg szeptem
ber 23-án az uralkodás olyan korát érte el, a 
minőt egyetlen elődje sem. Uralkodásának ideje 
alatt túlélte: 1. A  Titkos tanácsnak valamennyi 
tagját, a ki 1837-ben életben volt; 2. valamennyi 
pert, a kinek 1837-ben meg voltak czimei, earl 
o f D o r n l e y  kivételével, a ki akkor 10 éves 
volt, és earl Nelson kivételével, a ki akkor 
tizennégy éves volt; 3. az alsóház valamennyi 
tagját, a ki a kirtlynö trónralépésekor képvi
selő volt, G- i a d s t o n e, Charles V i l i i é n ,  
a mostani worthumberlandi herczeg, earl of 
Menborough, earl of M a n s f i e l d  és John 
Temple L e a d e r  kivételével; 4. túlélt tizen
egy lord-kanczellárt, tíz miniszterelnököt, hat 
alsóházi speakert, öt canterbury-i érseket, hat 
yorki érseket és öt katonai főparancsnokot; 6. 

.túlélte azokat a herczegeket és herczegnöket, 
márkikat és márkinöket, a kik 1837; óta visel
ték e címeiket; 6. túlélte a Jockey-klulnak 
valamennyi tagját, a ki 1837. óta lépett a klubba; 
7. túlélte az Egyesült-Államoknak tizenhét el
nökét, túlélt tíz kanadai alkirályt, tizenöt indiai 
"királyt éa Francziaországban egy királyt, 
egy császárt és hat köztársasági elnököt látott 
kormányozni.

— Duhajkodó részeg legény. Hétfőn 
d. e. V é g h István parasztlegény még nem 
akart felhagyni a vasárnapi vig élettel. Jóked
vében elkezdett parasztvirtusokat produkálni, 
beverve a Sár-utczában levő házak ablakainak 
egyrészét. De megkeserülte, mert az üveg fel
vagdalta kezét, melyet aztán a falhoz törült. 
A  dühöngő részeget a rendőrség józanitotta ki.

—  Áttérés. Feltűnést keltő kikeresztel- 
kedés hire terjedt el ma Debreczenben. A  város 
legelső virilistája és leggazdagabb lakosa, 
S t e i n f e l d  Mihály, a 4000 holdas macsi 
puszta birtokosa, egész.családjával együtt az 
izraelita vallásról a római katholikus vallásra 
tért át. Az áttérés Sehlauch Lőrincz a nagy
váradi bíboros jelenlétében a mai napon meg 
is történt.

_  Külföldiek A pponyi grófról. A  kül
földi parlamentnek neves tagjait, akik az inter
parlamentáris konferenczián itt voltak Buda
pesten, megkérte egyik laptársunk, hogy nyi
latkozzanak az iránt, minő hatast tett rájuk 
A p p o n y i  Albert gróf. Ezek között P a s s y  
franczia szenátor azt mondta, végtelenül saj
nálja, hogy nem tud magyarul, már csak azért 
is, mert a legnagyobb élvezetek közé tartozba- 
tik Apponyit magyarul hallani. Kívánja, hogy 
Isten adjon Magyarországnak sok olyan hazafit 
és államférfiut, mint Apponyi Albert gróf. 
D e s c a m p s  belga szenátor Apponyit a leg- 
nagyobb szónoknak mondja, a kit valaha hal
lott. R a h n s e n hollandiai szenátor nem hal
lott nálánál jobb szónokot, pedig ismeri Európa 
valamennyi parlamentjét. N o r t o n  Cecil, az 
angol parlament tagja, úgy nyilatkozott, hogy 
Apponyi öt hazájának legnagyobb parlamentá- 
riusaira, Gladstonera és Balfourra emlékezteti, 
P  a n d o 1 f  i márki Apponyit a legfényesebb 
szónoknak mondja, a kit valaha hallott. Bámulja 
nála a fvrmai tökélyt, az eszmék fenköltségét 
és boldognak mondja Magyarországot, hogy 
ilyen államférfiut mondhat a magáénak.

— A legdrágább veloczipéd. A  marok
kói szultánnak van a világon a legdrágább ve- 
loczipédje, 8000 frankba került. Ez tulajdon
kép már valóságos szekér. 5 méter hosszú, 2 
méter szélos s 2 és fél méter magas. Több em
ber kell, hogy mozgásba hozza. A  kocsi nickel- 
böl készült, szekrénye világoszöld szinü, arany- 
diszitésekkel. Ugyancsak a marokkói szultánnak 
van még egy villamos veloczipédje is, mely 
2400 frankba került.

— Mekkora egy nemzedék kora ? Már 
Herodotos egy század harmadában, tehát har- 
mincz és néhány évben állapította meg egy 
nemzedék korát s ítéletét lényegileg*igazolják 
a rendelkezésünkre álló adatok is. A  franczia 
királyok életkora 941-töl 1785-ig átlag 32 év 
5 hónap, a párisi anyakönyvek szerint a X V III . 
században a férfi nemzedék életkora átlag 
3 3 -3 1  év, a nőké 28 -2 7  év volt. Mós adatok 
is ezt mutatják, 36 évi átlagon felül alig emel
kedik az eredmény.

— Mesterségesen összenövesztett ál
latok. Rendkívül érdekes előadást tartott a 
minap a német természetvizsgálók frankfurti 
gyűlésen Bőm tanár, a hires phisológus a mes
terségesen összenövesztett állatokról. Sikerült 
neki ugyanazon fajtájú békákat operatív utón 
egy organizmussá növeszteni. A z egyik állaton 
sebet ejtett és e nyílásba bevárta a másik állat 
valamelyik testrészét. Pár nap múlva a két 
állat teljesen összenőtt és egy organizmust al
kotott, melynek vérkeringését annak az állat
nak a szive kormányozta, a melynek testébe 
a másikat bevarrták. Legérdekesebb volt az a 
kísérlet, mikor Bőm két állat agyvelejét nö
vesztette össze, libben az esetben a két össze
nőtt állat harczot folytatott egymással, mely
nek az lett a vége, hogy a gyöngébb állat a 
másiknak a hátára került, még pedig úgy, hogy 
az hanyatt feküdt, a mi életmódját, a légzést 
és a táplálkozást nagyon megnehezítette. Born 
előadását az összegyűlt tudósok nagy tetszés
sel fogadták.

— Földalatti város a Kaukázusban. 
Kaukázus Kerki nevű városa közelében nem 
rég üregeket találtak, melyeket egy földalatti 
város bejárójának ismertek fel. A  földalatti vá
ros kora a talált érmek után a Sassanidák ide
jébe tehető. Nem valamely város eltemetett 
romjairól van szó, hanem ez a folyósoknak és 
lakhelyiségeknek katakombaszerü labyrinthja,

mely messzire kiteljed s melyben még most is 
találhatók különböző háztartási eszközök. Ta
lálhatni itt utakat, mellékutczákat, tereket a 
kiszáradt vizmedenczékkel; a házak amennyi
ben igy  nevezhetők, itt-ott háromemeletesek. 
Az utczákon egyenes tartással lehet járni. A 
kőzet stalaktílböl és alabastromból áll s ezért 
a fáklyavilágitás tündéries hatást kelt. A  bucc- 
harok szerint, kik e barlangvárost már régóta 
ismerik, ezelőtt itt sok arany-ezüstérem és ék
szer volt található. Azt hiszik, hogy a barlang 
város valamely kultur-népnek szolgált menedék
helyül a rabló nomádok ellen. A  tuikesztáci 
kormányzóság intézkedett e ritka város épség
ben tartására nézve, a moszkvai régészeti tár
saság pedig e nyáron bizottságot |fog oda kül
deni tanulmányozás végett.

— A hol kirekesztik a zsidókat. 
A következő igen érdekes árverési hirdetményt 
küldött be egyik olvasónk:

Árverést hirdetmény.
Alulírott községi elöljáróság ezennel közhírré teBzi, 

hogy a
csanálosi községi korcsmaház

folyó évi szeptember hó 27-ik napján d. u. 3 órakor 
nyilvános árverésen 1897. január 1-től 1, esetleg 2 évre, 
a legtöb et ígérőnek haszonbérbe fog  adatni.

Árverezni az izraeliták kivételével bárkinek lehet
Árverezők 30 frt bánatpénzt tertozuak letenni a 

községi bíró kezéhez, mely összeg bérlő által azonnal 
kiegészítendő 200 írtra, ami kanczió gyanánt szolgál.

Az árverési feltételek a körjegyzői irodában — a 
hivatalos órák alatt —  megtekinthetők.

Csanálos, 1896. ezeptember 10.
Szabó Dezső, Temfli Ferenci,

köijegyzö. bírt.

No lám ! A  csanálosiak milyen életrevaló 
módon tudják magukat megvédelmezni a zsidók 
tálhatalmaskodása ellen. Meggátolják a közsé
gükben! terjeszkedésüket ilyen egyszerű módon.

— Jegyzői szigorlat elhalasztása. A 
megyeház kistermében jövő hó 1 — 2-ára hirde
tett jegyzői szigorlat elhalasztatott o k t ó b er 
h ó 9—12-ére.

— Megverte a hegyőrt. Hétfőn, Bzept. 
28-án estefelé 7 óra tájban M o l n á r  hegyőr 
a fejérvári szőllőhegyen rendes ufját végezte, 
midőn látta, hogy K ő s z e g i  Gyula fejérvári 
lakos a szőllöbarázda között megy át a másik 
kocsiutra. Molnár figyelmeztette, hogy ez nem 
szabad, mire összeszólalkoztak s Kőszegi el
vette a hegyőrtől a fegyvert s azzal fejbeütötte 
egypárszor, de nagyobb sérülést nem okozott 
az ütés. Molnár az esetet a rendőrségnek jelen
tette be.

—  Tanító-választások. A z acsai római 
katholikus iskolához tanítóvá megválasztattak,: 
M e t 7 g e r István és Z a t y  k ó János, az 
ettyeki róm. kath. iskolához pedig E m b erg er- 
János és S t r e c z  István.

— Utazás a föld körül negyven nap 
alatt. Fogg Fileas csak nagy ügygyel-bajjal 
tudta a földet ny olczvan nap alatt körülutazni; 
az utazó eszközök technikája ma már annyira 
haladt, hogy átutazhatja a világot, miközben 
mindössze csak hatszor kell a szállító eszközt 
változtatni. Azonban a technika még itt sem 
állapodik meg s 1900-ban már lehetséges lesz 
a földet negyven nap alatt körülutazni. Abban 
az esztendőben ugyanis megnyitják a nagy 
szibériai vasutat, a mely valóságos forradalmat 
fog csinálni a világforga, ómban. Ehhez csak né
mileg hasonló forradalmat csupán a Szuez-csa- 
torna megnyitása idézett elő. A z 1900-ik évben 
az a világutazó, a ki január elsején elindul 
Londonból Ostendén és Berlinen át, negyvenöt 
órai utazás után elérkezik Pétervárra, inren

edig 250 óra múlva Oroszországon és Szibérián 
t eljut Port-Arturba. Londontól Port-Arturig 

való ut — vagyis körülbelül 12,000 kilóméter, 
— mindössze 12 napot és 7 órát vesz igénybe. 
A z utas Port-Arturból az uj gőzhajó összeköt
tetéssel, melyet orosz és amerikai tőkepénze
sek még ebben az évben életbeléptéinek, San- 
Francziskóba utazik, itt is vasútra ül és az 
expressvonattal el megy New-Yorkba, honnan 
az ottani tengeren át visszatér Londonba. Erre 
a föld körüli útra negyven nap bőven elégsé
ges. Azonban az árak is jelentékenyen alacso
nyabbak lesznek az eddigieknél. Ez időszerűit 
a földkörüli ut az ellátással 1300 frba kerül.
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— A montenegrói lierczegkisnsszony 
áttérése. Mint már jelentettük, I l o n a  mon
tenegrói herczegkisasszony áttérése Bariben 
fog megtörténni, az ottani székesegyházban. 
Monsignore Oderisio P i s c i c e l l i - T a e g g i  
nagy perjel, ki a czeremóniát végezni fogja, 
egyik legelőkelőbb nápolyi családból való, a 
kires Monte-Cassinó kolostor-apátja volt s Mar
git királynőnél kiváló kegyben áll. A  bari 
székesegyházat nemcsak azért választották, mi
vel a királyi család kegyúri temploma, hanem 
azért is, mivel a schizmatikus vallás hivei ezt 
a helyet nagyon kegyelik; még ma is számos 
görögkatholikus zarándok szokott odazarándo
kolni. A  görög-normann-stilben épült bazilika a 
12-ik század első felében készült el teljesen 
gazdag dotácziókkal van ellátva s „királyi ma
gánkápolna11 rangjában áll.

— Névváltoztatások kimutatása. A  
belügyminiszter valamennyi törvényhatóságnak 
megküldötte az 1896. év I. felében engedélye
zett névváltoztatásokról szóló kimutatást. A 
kimutatás szerint a belügyminiszter összesen 
683 folyamodónak engedte meg a névváltozta
tást, mely eredmény az 1895. év ugyanazon 
idószakában engedélyezett névváltoztatással 
szemben 189 esettel, vagyis 27-38 százalékkal 
kedvezőbb. A  693 folyamodó között budapesti 
volt 2U5, vagyis az összes folyamodóknak 30 
százaléka. A  vidéki városok közül legtöbb 
folyamodást adtak be a következő helyeken: 
Arad (16), Pécs (14), Kassa (12), Nagyvárad 
(11). A. névváltoztatók közt állást és foglalko
zást tekintve legtöbb a kiskorú gyermek (110) 
és tanuló (52). Ezeket követik a magántisztvi
selők (52), tanítók (36), állami tisztviselők (25), 
vasúti hivatalnokok (23), megyei és városi hi
vatalnokok, jegyzők (18), orvosok (12), önálló 
iparos volt 40, iparossegéd 25, önálló keres
kedő 46, kereskedősegéd 32; továbbá volt 38 
csendőr, 14 katona. Vallásra nézve az izraeli
ták voltak többségben. A  683 folyamodó között 
ugyanis 426 izraelita vallásu volt, vagyis az 
összes névváltoztatóknak 62-37 százaléka. — 
Római katholikus volt 200, görög katholikus 
23, ágostai hitvallású 24.

— Tolvajok a krokodilketreczben. 
Páratlanul áll a tolvaj 1 ások krónikájában az az 
eset, melyen most a párisi közönség ugyancsak 
jókat mulat. A  „Jardin des plantes11 őreit egy 
éjjel rettenetes orditás verte fel nyugalmukból. 
Az orditás a krokodilketreczek felöl hallatszott 
és a felügyelők ijedten rohantak arra felé. 
Nagy meglepetésükre látták, hogy a krokodil- 
ketrecz előtt bárom férfi és egy nő a legna
gyobb krokodilt ki akarja lopni a ketreczböl 
olyanformán, hogy a vadállat teste körül egy 
társuk, ki a ketreczbe hatolt, kötelet kötött és 
úgy akarták keresztül huzni a ketrecz rácsai 
között. Az éjéli álmából felriasztott krokodil, ; 
úgy látszik, a „Jardin des plantes“ biztos j 
ketreczét nem akarta felcserélni a bizonytalan j

1'övövei és hangos orditozással fejezte ki tilta- ; 
cozását az ellene elkövetett merénylet fölött. | 

Az örök közeledtére a gonosztevők eleresztve ' 
a kötelet, elmenekültek, magára hagyván tár- | 
sukat, a ki most már a szabad mozgási képes
ségét visszanyert krokodil ketreczében nagyon 
veszélyes helyzetbe jutott. Szerencséjére az 
örök még elég idejekorán odaérkeztek, hogy a 
meglapult és halásápadt embert a biztos halál
tól megmentsék a börtönnek. A  felsült tolvaj 
azt hozta íel okul, hogy a krokodilt vásári 
mutatványok czéljából akarták ellopni.

— A  gyüszii m últja. Az első gyüszü, 
melyről tudomásunk van, kétszáz évvel ezelőtt 
készült Amsterdamban. Fenmaradt 1688-ból 
Benschottan Miklós aranyműves levele, mely
ben rokonának Van Rensselarnénak küld egy 
aranyból való „ujjhegyre valótu, hogy a tüt 
könnyebben átsegíthesse azon a kemény bőrön, 
melyet épen most kék és piros fonalakkal varr 
ki- Van Rensselarnénál többen meglátták a 
szokatlan szerszámot és csináltattak hozzá ha
sonlót, úgy hogy Hollandban csakhamar elter-

1'edt, de a gyüszüt mindannyian a hüvelyujjon 
lordták. E gy angol gondoskodott azután, hogy 

minél több gyüszüt készítsen a hollandi asszo
nyok számára. Rövid idő múlva Angliában is
elterjedt.

— A  pálinka Francziaországban. A  
statisztikai kimutatások szerint Francziaország- 
ban az alkohol fogyasztás az utóbbi évek alatt ! 
erősen emelkedett. Különösen nagy mértékben I 
áll ez az északi départeinent-ok lakosságára ' 
nézve. Mig 1850-ben Francziaország minden 
lakosára évenkint átlag í*46 liter alkohol ju- ] 
tott, addig 1890-ben már minden franczia átlag ; 
4-35 liter alkoholt fogyasztott el évenként Az j 
utóbbi időben a pálinka mérések száma , 
565,875-röl 440,000-re szaporodott. A  legtöbb , 
pálinkát különben Rouenban iszszák meg. j

— S zőlő és must. Kitűnő minőségű mus
tomat, úgy az egész termésemet kismértékben 
eladni szándékozom, literenként 36 krért. Szőlő 
egy kiló a legfinomabb csemege: 30 kr. Bur
gundi és portugézi: 25. kr. Nagyobb megren
delésnél jutányosabb árban is kapható P a u- 
l o v i t s  F e r e n c z n é l  Iskola-utcza 9. sz.

Az aj viczinális vasút megnyitása.
A  mai nappal adták át a forgalomnak a 

székesfej érvári—paksi helyiérdekű vasút székes
fej érvár— adony—szabolcsi részét.

Megyénk ismét egy hézagot pofló közleke
dési eszközzel gazdagodott meg ezzel a vasut- 
résszel. Már egy esztendő múlt el, hogy az 
építés kezdetét vette s most a 106 klmnyi vo
nalnak 29 km. része tökéletesen elkészült.

A z engedélyesek S z e n i c z e y  Ödön és 
társai csak a múlt év julius havában kapták 
meg az engedélyt s ázonnal átadták a vasút 
kiépítést Zimonyi S c h w a r z  Ármin vállal
kozónak. Az építkezés alatt állandóan felügyelt 
a máv. kirendeltje K  m e n 1 1 Antal m. á. v. 
mérnök. Műszaki vezetők S e h w a r c z  Sándor 
főmérnök és F i s c h e r  Mór mérnökök 
voltak.

Nagyon érezte a város és vármegye ezen 
vonalnak a hiányát. S most már e hiány is 
megszűnt. Ma volt a vonalrész mütanrendöri 
bejárása, mely sikerült s a jelenvoltak megelé
gedésüket fejezték ki úgy az építés precis volta, 
mint az állomások és egyébb építmények czél- 
Bzerüsége felett.

A  város képviseletében a mütanrendöri 
bejáráson részt vett S e i d 1 Lajos főkapitány, 
és T ó t h Arthur biz. tag. A  megyét képviselte 
K  e n e s e y  Gyula biz. tag és Q u i r i n i  
Gusztáv főmérnök.

A  külön vonat d. e. 11 órakor indult el 
Adonyból, melyen Székesfejérvárra jöttek dr. 
K  é p e s s y  Árpád a közlekedési miniszter 
képviseletében. A  déli vasutat képviselte 
S t r á n s z k y  és V é b e r  déli vasúti főmér
nökök. Az államvasut kiküldte D ö m ö t ö r  
szombathelyi üzletvezetőt és K i s s  László 
székesfejérvári vas-úti főmérnököt.

Azonkivül jelenvoltak még: S á r k ö z y  
Aurél Komárommegye főispánja, H u s z á r  
Ágoston alispán, K á l m á n  Vincze adonyi 
föszolgabiró, D a r ó c z y  István törv. elnök, 
R  á t k a y  László, dr. P i c k Gyula ráczai- 
mási földbirtokos. A  vonattal jött azonkivül 
egész Seregélyesig Zichyfalusi gr. Z ichy János.

Délelőtt 11 óra volt midőn elindult a 
vonat, melyet elöl magyar czimer díszített, 
övezve falombbal s apró nemzeti színű zászlók
kal, valamint a mozdony oldalait is díszesen 
övezték a zöld lombok. Az államások a merre 
haladtak,- mindenhol fel voltak lobogózva s kü
lönösen Seregélyes község vonult ki az államás- 
hoz nagy tömegben, élükön H é r  i n g Antal 
jegyzővel.

A  vonalrészt átadták a forgalomnak s j 
van remény, hogy a vonal többi része is még : 
ez évben elkészül. 1

A  vonat délután háromnegyed egy órakór 
érkezett be az állomásra. A  jelenvoltak ezután 
d. n. 2 órára fényes bankettre gyűltek egybe 
a „Magyar király“ nagytermében.

N YILT-TÉR .*) 
Keresek egy három- 

négy szobás lakást első 
novemberre. Ajánlatok 
a lap kiadóhivatalába 
küldendők „Lakás44 czim 
alatt.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget 
a S z e r k

Irodalom és Művészet.
Lourdesi naptár. E czimen egy tetszető

sen kiállított, egy színes és sok iénymetszetű 
képpel ellátott népies naptár jelent meg. A  né
pies és ismeretterjesztő modorban irt, de azért 
müveit színvonalon álló naptár valamennyi 
katholikus család szívesen olvasott házi könyve 
lesz, mely a családban vallásosságot, s a hit 
iránti buzgó szeretetet van hivatva növelni. 
Közölve vannak Lourdes legújabb csodaesemé
nyei és az oltáriszeutség csodái. Hatásos czik- 
ket olvasunk a káromkodásról és a serdülő fiuk 
és leányok neveltetéséről. A  történeti rész be
cses adatokat közöl a Pálos-rend múltjáról, a 
Mária tisztelt fejedelmek és királyokról, szent 
Ferencz harmadik rendjének keletkezéséről. A  
gazda meg olvashatja, mi a teendője hónadon- 
kint. Mészáros Kálmán sz.-ferenezrendi másod- 
házfonökDek, ki az egyházi irodalom terén szép 
sikereket ért el, nem kis érdeméül szolgál, hogy 
a katb. anyaszentegyház legcsodásabb bucsn- 
járóhelyét a magyar nagyközönséggel részlete
sen megismerteti. A  naptár megrendelhető: Mé
száros Kálmán sz. Fer.-r. atyánál Budapesten. 
Ára: 3U kr, postával 35 kr. Nagyobb megren
delésnél árleengedés. 50 drb 12 frt, 100 drb 22 
frt. A  könyvárusok per 21 frt. kapják. A  portó 
mindig a megrendelőt terheli.

Biblia és Tudomány. Van szerencsém 
Főtisztelendőséged becses tudomására hozni, hogy 
»A Biblia és Tudományt czimü kath. folyóirat fö- 
szerkesztősége mellett a tulajdonjogot is megszereztem 
magamnak, és ez alapon több olv intézkedést teszek, 
a mely paptársaink óhajával találkozik. Főtiszteten- 
dőséged ismeri kitűnő munkatársaim névsorát, s igy 
nem kell ismételve bizonyítanom azt, hogy e nagy 
kath. vállalat, a melyről a német, franczia, belga és 
angol kath. lapok is oly elismeréssel szólották, oly 
szellemi magaslaton fog maradni, a melyen kath. 
irodalmunknak csak büszkesége leend. Hogy azonban 
ez közős kincse lehessen a magyar kath. papságnak, 
hogy fényesebb kiállítása daczára is mindenki köny- 
nyen megszereznesse,' l. a folyóirat minden hó 15-én 
és 30-án fog megjelenni, Karácsony és Husvétkor 
kettős füzetben 64 oldalon, igy tehát egv év alatt 
összesen 26 füzetet, illetőleg 52 nagy ivet a d ; 2. 
ennek megfelelően díjfizetési ára egy évre 10 frt, 
vagy 30 szt. int., félévre 5 frt, vagy' 15 szt. int —  
negyedévre 2 _frt 50 kr. vagy 8 szt. in t 3. az 
^Országgyűlési Értesítőn kő- és könyvnyomda r.-t, 
mint elsőrendű nyomda, biztosítékul fog szolgálni az 
iránt, hogy a füzetek kiállítása még szebb, mümel- 
lékletei minden müizlést kielégítő leend s kezességet 
vállal még az iránt is, hogy egyes számok sértetlen 
állapotban jussanak tisztelt megrendelőink kezeihez. 
Mindeme újítást azért teszem, hogy e nagy’ kath. 
vállalat uj erőre ébredjen. Szomorúan kell bevallanom 
azt, hogy szent vallásunk tanát a tudományos téren 
szolgáló eme nagy’ vállalat eleddig oly közönnyel 
találkozott, mintha hazánk nem is volna Mária or
szága, a kath. hívők, lelkészek száma a lehető leg
csekélyebb lenne. Épen e körülmény késztet engem 
arra, hogy legelőször a magas főpapsághoz forduljak 
kérésemmel, tőle kéijek erkölcsi támogatást; most 
azonban, mikor egyházfejedelmeink legnagyobb része 
erről már biztosított, kérésemmel felkeresem paptár
saimat, felhívom Főtisztelendőségedet, becses meg
rendelésével szaporítsa előfizetőink számát, ne en
gedje meg, hogy e kath. vállalat, melyre mint 
Magyarország második esredévének legelső nagy 
alkotására, oly elismeréssel nyilatkozott külföld és 
hazánk sajtója, pártfogás hiányában talán megszűnni
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legyen kénytelen. Abban a reményben, hogy kiáltá
sunk nem lesz a pusztába kiáltonak szava, s hogy 
újabb megrendelőinknek a már megjelent  ̂ szamokkal 
együtt, a füzeteket minden fennakadás nélkül meg- 
küldhessük, ezért a következő füzet szeptember hó 
30-án fog megjelenni. Főtisztelendőséged szives 
megrendelését kérve, maradtam Budapest, (Gyár-u. 
5. sz. kegyesrendiek bérháza) 1896. szeptember 1. 
testvéri szeretettel dr. C s u d a i J e n o csoma-pr. 
kanonok, egyetemi magántanár, főszerkesztő és kiadó
tulajdonos.

Közgazdaság.

Sztrájk és kartell.
(K. Ö.) A  múlt hét folyamán megtartott 

országos iparkongresszus határozatai közül kö
zelebbről érdekel a kongresszusnak a sztrájkkal 
szemben elfoglalt álláspontja. A  nagyiparosok 
ezen gyülekezete kimondotta, hogy a sztrájk 
az erőhatalom (vis major) minden kellékével 
rendelkezik, oda kell tehát hatni, hogy ezt a 
jmlibatura is elfogadja s esetleg törvényhozási 
intézkedéssel mondasséb ki a sztrájknak szer
ződésbontó jellege.

A  nagyipar s nagy tőkének tehát nem 
tetszik a munkás elemeknek sokszor jogos igé
nyeik kivívása érdekében történő szövetkezése.
(j-zintén megvalljuk, hogy mi sem vagyunk 
barátai a sztrájknak, ha annak semmi jogos 
alapja nincs, de igenis igazat adunk a munkás
unk, ha szerződésileg biztosított jogai védelmére 
a rendelkezésére álló egyedüli eszközhöz, a 
sztrájkhoz folyamodik.

A keresztény erkölcstan elvei is jogosult
nak ismerik a sztrájkot bizonyos esetekben, 
azokban t. i. mikor a munkaadó munkásaival 
szemben foganatosított szerződés szegése bizo
nyos. A  mit a keresztény erkölcstan a munkás 
elem védelmére megenged, azt mi sem vonhat
juk meg tőlük, annál kevésbbé mivel jól tudjuk 
hogy egyes eseteket nem tekintve, a sztrájk
ig, s cka a munkaadó lelketlensége munkásaival 
szemben s a nagy töke pöffeszkedése, mely 
magára nézve kötelezőnek sem emberi sem isteni 
tő-vényt nem tart.

A nagy iparnak a sztrájkkal szemben el
foglalt álláspontját egyszerűen nevetségesnek 
tartjuk, ha szemeink elé állítjuk a nagy ipar 
lőrében újabban szokásba vett kartell-rendszert 
mely egyformán bir az erőhatalom minden kel
lékével a munkásosztályok s a fogyasztó nagy
közönségre nézve. Hiába védekezik a munkás- 
owvtály a munkaadó zsarolási rendszere, a fo
gyasztó közönség a kartellbe lépett gyárak 
által történt árfélemelés ellen, nincs a ki a 
nagy ipar ezen jogosulatlan vis major-ja ellen 
megvédje. Azért bárki más, épen csak a nagy 
ipar nem foglalhat el ellenséges állást a sztrájk
kal szemben. Ámbár jó l tudjuk, hogy jelen köz- 
gazdasági berendezésünk mellett a nagy ipar 
büntelenül zsákmányolhatja ki munkásait s a 
fogyasztókat.

Nem zárkózunk el azon közgazdasági ba
jok elöl, melyeket a nagy sztrájkok egyes ál
lamoknak okoznak. Hogy a nagy sztrájkok ha
zájából, Angolországból idézzünk példát, fel
jegyzésre méltó azon körülmény, hogy az 
1891—93. évben lefolyt munkás sztrájkok az 
árukivitelt oly mértékben befolyásolták, hogy 
az 1892. évben a kivitel értéke az 1891. évi 
187,457.396 fonttal szemben 170,480.788 fontra, 
1893-ban pedig 165 millió 393.621 font ster
lingre sülyedt, vagyis három év alatt 22 millió 
l'jnttal csökkent. Ezt Angolország csakis a ka
pitalizmusnak a munkásosztályokkal szemben 
eínglalt ellenséges álásponfjának közönhette. 
M"rt kétségtelen, hogy emberséges bánásmód 
mellett a nagy-gyárosok részééöl, a szoczial- 
tlemokraczia nem nyerhetne oly nagy befo
lyást a munkástömegekre! Nagy-Britannia a 
ím -y sztrájkok idejében bizottságot küldött ki 
n sztrájkok okainak és orvos-szereinek tanul
mányozására. A  nagyiparosok pedig — nos á 
> uyyiparosok, kik folyton panaszkodnak a mun- 
liU elemek garázdálkodásai ellen, kartellre 
léptek a munkások jogos igényei kijátszására s 
u fogyasztó közönség megsarczolására. Sőt az

egyes termelési ágak szerint csatlakozásra 
szólították fel az egyes államok exportőrjét, 
ügy  látszik, a mi magyar — de a nemzetközi 
tökét szolgáló — nagyiparosaink megtanulták 
angol kollégáiktól a módját annak, miként le
het s kell a közérdek szempontjából, illetőleg 
ennek hangoztatása mellett a munkasokat s fo
gyasztókat kizsákmányolni.

Ha a sztrájk erőhatalom, mely ellen véde
keznünk kell, akkor a nagyipar által előszere
tettel alkalmazásba vett ringek s k ite llek  
szintén a vis major minden kellékével bírnak, 
melyek ellen a nagy fogyasztó közönség érde
kében támadólag kell fellépnünk. A  nagyipar 
a sztrájkok megakadályozása érdekében tör
vényhozási intézkedéseket sürget, mi is sürge
tünk törvényhozási intézkedéseket a ringek s 
kartellek ellen. Ha ezek megszűnnek s a kapi- 
talizmus a munkát nem tekinti fejőstehénnek, 
akkor a sztrájkok maguktól is m eg f o g n a k  
szűnni!

A  RÓZSABIMBÓK IMAKÖNYVE
csak még a következő kötésekben hapható:

1. Chagrain bőrkötés arany v. ezüst 
kerettel és csattal . . . . 2 írt 50 kr.

2. Fekete csont, fehér kereszttel,
kerettel és csattal . . . . 3 írt -  kr.

3. Borjubőr, puha táblával, össze
hajtható t o k k a l .....................3 írt 50 kr.

4. Borjubőr, párnázva két csattal 4 írt — kr.

Megrendelhetők: a győri kármelitáknál.

Koszon és virág
készítéshez szükséges viráglevelek, — 
színes selyem papír nagy választékban 
és jutányos áron kapható

* Kamatláb leszállítás. A  magyar királyi 
pénzügyminiszter f. évi 47.639. számú körren
deletével utasította az összes pénzügyi hatósá
gokat, hogy a kincstári ingatlanok haszonbér
lete iránt jövőben kötendő bérleti szerzédések- 
ben a törvényes kamatnál magasabb késedelmi 
kamat ki ne köttessék; továbbá, hogy a jelen
leg fennálló haszonbéri szerződésekben felvett 
6 százalék késedelmi kamat helyett ezentúl 
csak 5 százalék késedelmi kamat számitassék fel.

* Olasz bor behozatala. Mint Fiúméból
jelentik, szeptemberben nem kevesebb, mint 
10—11 ezer üres hordót szállítottak tengeren 
főképpen Puglia kikötőibe. Az üres hordók : 
exportja olyan élénk, hogy a hajóstársaságok 
nem is győzik mind elszállítani. A  dologbanjaz 
a szomorú, hogy az üres hordó mihamar meg- j 
telve kerül vissza, hogy versenyezzen az úgy : 
is eléggé sújtott bortermelőkkel. Olaszországban ; 
nagy a termés és egy hektoliter bor ára mint- j 
egy 12 líra, vagyis 5-10—5-30 frt. A  várható ; 
behozatalt egy millió hektoliterre teszik. Ilye- í 
uek a mi vámpolitikánk áldásai ! ;

* A  20 forinton aluli kereskedelmi , 
pörök ügye azóta, a mióta a kúria ezeket a j 
községi bíráskodás hatáskörébe utalta, a keres- ; 
kedelmi- és a jogászköröket egyaránt foglal- í 
koztatja. A kassai ügyvédi kamara tudvalevő- | 
lég feliratot intézett ebben az ügyben az igaz- j 
ságügyminiszterhez. Most, mint értesülünk, az i 
összes hazai kereskedelmi- és iparkamarák is j 
tárgyalják ezt az ügyet s valószínűleg egy ér- | 
telmü feliratban kérik a kormányt arra, hogy 1 
novelláris intézkedéssel változtassa meg a sé- i 
relmes Ítélet hatását.

K a u f m a n  F .
könyv- és papír üzletében,

Kossutb-utoza 5. sz.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfej érvárott.
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